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;rx.TXuLX!|Susivienijimo Liet.
įratų, kurie, kad gauti apmokė-.

VE: Amerikoj Seimas 
seime vra kas kita. & r

Naujai Išrinktas Sandaros Prezidentas ijaunieji Reikalavo 
Al. Smith

Buvo manyta, kad sušaukus , 
“gelbėti demokratijai” kongre j 
są, pasidarys proga gauti dau- 
giau delegatų, žinoma, raudo
nojo fronto šalininkų. Nors da- | 
linai tas ir pavyko, bet dele- i 
giltai atvykę kad ir pasalines i 
draugijos pinigais, jų nebuvo į 

galima kontroiiuti ii’ tūlais at- [ 
.......vėjais pasielgia, kaip jiems są

žinė diktuoja.
Kadangi komsolcai reikalau 

ja daugiau laisvės Lietuvoje, i 
o ju didžiumos valdomam su- i 
sivienijime jie tą pačią laisvę 
siaurina, stačiai smaugia, tai 
tikrieji laisvės mylėtojai ir 
gerbėjai pradeda nuo komsol- 
cų nusisukti. Geriaus vėliaus, 
negu niekados! 

• • ♦
Pastaruoju laiku Philadel- I 

phijoj eina Demokratų Parti
jos konvencija, šioje konven
cijoje bus nominuotas Demo
kratų Partijos kandidatas j S. 
V. prezidnetus. Kadangi kon
vencija panaikino iki šiol pra- . 
ktikuojamą dviejų trečdalių 
balsavimą, tai ir netenka abe
joti, apie nominavimą F. D. 
Roosevelto ir John Gardner.

Platforma tapo priimta ar
timai surišta su prez. Roose- 
velto veikimo programa, išsky- • 
rus, kad išeinama prie Aukš
čiausi teismą. Taigi, jeigu bus 
išrinktas F. D. Roosevelt an- . 
tram terminui, tai dar tek pa
gyventi ketur.us metus tokioj 
pačioj eigoj kaip dabar, išsky
rus, kad susilauksim didesnių

Praeitoj savaitėj Įvyko San
daros seimas Clevelande. Jis 
buvo gyvesnis ir skaitlingesnis 
už kelius praėjusius seimus, 
šis seimas atsižvelgė daugiau 
Į savo organizacijos vidujinius 
reikalus ir Į a bei nūs išeivijos 
reikalus. Taipgi, tapo patiesti 
pamatai jaunimo oi'ganizavi-

Atisižvelgiant į seimo tari
mus — stiprinti savąją orga
nizaciją, nauja Centro Valdy
ba nutarė pravesti kelių mėne
sių vajų, ir jis greičiausiai pra 
sides su pradžia Rugsėjo mė-

Kad vajus butų sekminges- 
i, prašome gerb. sandariečių 
Jaus pradėti rengtis prie jo. 
gyje savaitės, kitos bus iš- 
mtinėta visoms kuopoms 
veikėjams platesnės informa 
os ir nurodyrr i.

šiame vajuje planuojama 
luoti tam tikros dovanos kiek- 
,ienam naujam nariui ir skai- 
ytojui. Taipgi bus duodamos 
lovanos ii tiems, kurie atnau- 
ins prenumeratą. Darbuoto
ji irgi nebus užmiršti ir ap- 
iovanoti. Taigi šiuomi ir pra-

me gerb. sandariečiai prie 
) vajaus ruoštis.

I SESIJA nenorįs užimti daug faiko ir
------------ ,t Įteikia pasveikinimą Iseimui 

Pirmadienį, apie 9 vai. iš- nuo Maryland lietuvių. Pono 
ryto skaitlingas būrys delega- J. Laukaičio pasidarbavimu 
tų jau stovėjo prie Lietuvių • Maryland valstija paskyrė Va 
svetainės durų. Po vakarykš- nario 16 d. visos valstijos šven 
čio šokių vakaro svetainė cįhrA be. 
nebuvo pilnai įrengta ir todėl'’ vj . . / , .,. ... . v i Birštonas perstatytas kaipopusvalandi pavaikščioję aplink . .

x seniausias SLA. veteranas. Jissusėdom į savo vietas. . . ,
„ . ...... . .L paragina remti lietuvybę AmeRengimo Komisijos nariai* , “ . . . T.

, , . . .... .. . .. brikoj. Turim rūpintis Lietuvaskubinasi atlikti paskutines . . . V
. , , . . . ,. ir jos sostine Vilnium,,.bet ne-formalybes ir paleisti seimo . '

r, . . T1 užmirškim savų reikalų. P-naseigą. Scenoje pasirodo p. P. r ,x . .. .. . . £.. .. . .. . - . , Birštonas kalbėjo kaipo fra-Ziuiis ir po įžangines prakal- , . ■
...... . . ternalizmo ir lietuviškumo ti-bos kviečia visus sudainuoti ■ v _
. . tz • • •• j • f krasis apaštalas. Jis užbaigėhimnus. Kairieji daugumoje ’ ‘

.. . „t • 4. m- - w »> Prie didelių plojimu,tyli ir Lietuva Tėvynė Musų J
teko dainuoti vien tautiečiam.

Perstatomas miesto majoras 
Borden, kuris pasveikina SLA. 
delegatus bei delegates, linkė
damas pasekmingos darbuotės 
ir patardamas lietuviams ne
užmiršti savo tėvų žemės.

Seimo rengėjų vardu p. P. 
Žiuris pakviečia p. F. Bagočių 
užimti seimo pirmininko vie
tą. Po ilgesnės kalbos p. Ba- 
gočius paskiria mandatų komi 
siją iš: Dr. A. Montvido, D. 
Pivaruno ir J. Dargio.

Mandatų komisija pasiima 
visus Įteiktus Įgaliojimus 
eina jų peržiūrėti, o sesija už
daroma iki 2 vai. po pietų.

II SESIJA

Pirmininkas perstato P. Žiu 
rį, kuris praneša, jog vėliau 
vakare Įvyks SLA. veteranų 
veikėjų pagerbimas. “Cleve
land Plain Dealer ’ atsiuntė fo 
tografus, kurie nuima seimo 
prezidiumo ir garbės svečių 
paveikslus.

Delegatai atsistojimu pas
veikina Dr. J. Šliupą, kuris 
pasveikina visus Amerikos lie
tuvių gerus tautiečius ir SLA. 
narius. Savo kalboj jis pabrė
žia, kad susivienijimas yra lie
tuvybės, fratenrnalizmo ir to- 
lerencijos platintojas. Jis daug 
kuom prisidėjo Amerikos lietu 
vių kultūros plėtimui ir Dr. J. 
šliupas palinki, kad SLA. dar 
augtų, žydėtų -ir bujotų dar »0 
metų.

Prez. F. Bagočius toliau per 
stato V. V. Sąjungos atstovą 
V. Uždavinį. Savo kalba p. Už
davinys pradėjo dėkodamas 
už progą čia pasirodyti. Jis' 
matęs kaip Lietuva pakilo iš 
griuvėsių ir kaip jaunesnioji 
karta kovoja už Vilniaus -atva
davimą. Lietuvos sukūrimas 
nepriklauso bile kuriai grupei, 
bet visai lietuviu tautai. Ame- f

kiečiai gelbėjo ir rėmė tam 
nepriklausomybės atsiekinultj 
Jis karštai agitavo, kad iMk 
Amerikos lietuviai stotų girdf 
savo pavergtą sostinę. P-nas 
V. Uždavinys buvo palydėtas 
gausingu plojimu.

TeK’iS J. Laukaitis kalbė
damas į delegatus pareiškia

Kuomet tapo pakviestas kai 
bėti St. Gegužis visoj salėj pa
sipylė plojimai ir ovacijos. 

. Buvęs per 20 metų SLA. pre
zidentas pasisakęs dirbsiąs to
liau organizacijos gerovei ir 
linkėjo, kad visi dirbtumem 
vienybėj. .

Toliau, iš salės pakviečiami 
scenon buvusieji prezidentai: 
p. J. Tareila ir V. Kaunas. Se 
nas susivienijimo veikėjas ir 
buvęs sekretorius A. B. Stri
maitis irgi pakviečiamas prie 
garbės stalo. Dabartinės SLA. 
konstitucijos tėvas adv. F. Bra 
čiulis, kuris atvyko Amerikon 
50 metų atgal, pasako gražią 
it Įspūdingą prakalbą apie tai, 
kaip jis kure SLA. pamatus ir 
aprūpino narius didesne pa
šalpa. Worcesterio SLA. sei
me 1911 m. jis drauge su p. 
Birštonu ir Lopatta išdirbo nau 
ją konstituciją.

Perstačius kalbėti adv. N. 
Rasteni visų akys buvo atkreip 
tos į jį. Adv. Nadas Rastenis 1 
kvietė visus prie sutartino dar- 
lk). SLA. pergyvenęs daug au- 
drų ir neramumo. Bet jie pra
ėjo ir dabar prasideda naujas j 
periodas: kitas 50 metų laiko-' 
tar'pis.

Dr. Z. šliakis pareiškė džiau 
gsmo, kad šiam seime dalyvau
ja tiek daug moterų. Adv. A. 
l^hallna primindamas motinom 
mokinti savo vaikučius grynos 
lietuvių kalbos ir pareikšda
mas vilties, kad jaunimas ne- 
ištautės, rado širdingą pritari
mą delegatuose. V. Bukšnaitis, 
jaunas delegatas, primena rei
kalą turėti ne tik milioną do
lerių, bet taipgi ir milioną na
riu, t

Užbaigus prakalbas ir' po 
trumpos pertraukos, mandatų 
komisija paskelbė, jog nekon- 

?lestuotų delegatų yra 204; 
prieš penkius yra paduota 
pkundų ir skundai bus rišami 
kaliau.

SLA. sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas pradeda šaukti delega 
tus iš eilės ir keturios panelės 
įteikia ant scenos ženklus.

P-NAS ST. GEGUŽIS IR SEIMĄ

Sandaros Seimsa įvykęs Birželio 19 ir 20 dienomis, 
Cleveland, Ohio vienbalsiai išrinko poną St., Gegužį 
Prezidentu. Pnas St. Gegužis yra buvęs per apie 20 m. 
SLA. prezidentu. Dabar jis sutiko aktyviai pasidarbuoti 
Sandarai. Visi sandariečiai sveikina savo naują vadą ir 
pasižada jo vadovybėje darbuotis.

Plečiasi Lietuvos-Angli-i Sovietu Gydytoja Atra- 
? do Priemones Prieš 

Mara. £
jos Prekybiniai 

Santykiai

Anglija vis daugiau perka 
Lietuvos ūkio gaminių

Jau kelinti metai, kai tarp 
Lietuvos ir Anglijos laimingai 
vystosi prekybiniai santykiai. 
Jau Anglija šiandie yra viena 
didžiausiu Lietuvos sviesto ir 
kiaušinių pirkėjų. Taip pat y- 
ra stambi pirkėja ir Lietuvos 
mėsos gaminių. Šių gaminių 
anglai per metus iš Lietuvos 
nuperka maž daug už 50 mi- 
lionų litų. Dėl to Lietuvos ūkio 
organizacijoms labai svarbu 
arčiau pažinti Anglijos rinka 
ir savo gaminius pritaikyti tos 
rinkos reikalavimams.

Pastebima, kad paskutiniuo 
ju metu Baltijos valstybių, tai
gi ir Lietuvos, sviestą anglai 
pradeda labai pamėgti, nes jo 
rūšis kasmet gerėja. Lietuvos 
sviesto i'ušies gerėjimą pripa
žįsta ir vienas didžiausių An
glijos sviesto rūšių žinovų. Į 
Angliją šiais metais Lietuva 
taip pat daugiau išveža ir kiau 
šinių. Dėl to šiemet Lietuvoje 
jaučiamas labai geras gamy
binis upas. Už sviestą ir kiau
šinius dabar per savaitę Lietu
vos ūkininkams išmokama dau 
giau, kaip po 1 mil. litų.

Taigi, Lietuvos ir Anglijos 
prekybiniai santykiai kas kart 
darosi vis palankesni ii' plates 
ni. O tai labai gerai atsiliepia 
ir į ūkiškų sunkumų švelnėji
mą Lietuvoje.

Maskva. —>.Tasso žiniomis, 
gydytoja Pokrovskają ištisus 
penkerius metus ieškojo nau
jos rūšies maro bakterijų, ku
rios butų žmogaus organizmui 
nepavojingos ir galėtų eiti gy
domąja priemone. Gydytojai 
pavyko iš maro bakterijų, per
dirbtų bakteriofagu, sudaryti 
nenuodingą maro kultūrą. Pa
naudojus tą kultūrą, gyvuliai 
pasidarydavo tikromis maro 
bakterijomis, jiems įleidžia
momis net didelėmis dozomis, 
visiškai atsparus. Gydytoja, 
norėdama išbandyti kultūros 
veikimą žmogaus organizme, 
pirmiausia, padarė bandymą 
su savimi. Bandymas puikiai 
pavyko, kas Įrodė, kad nauja
sis atradimas galės būti pla
čiai pritaikytas gydyti ne tik 
gyvuliams, bet ir žmonėms.

ŪKININKAI NUSISKUNDŽIA

šį pavasarį sunku gauti dar
bininkų žemės ūkio darbams. 
Kaime gyvenę darbo žmonės 
išbėgiojo į miestus, kur žiemą 
jie dar vis šiaip taip aprūpi
nami darbu, ko kaime nesą ga
lima padaryti. Miesto žmonės 
labai nenoriai sutinka pasiūly
mus eiti dirbti į kaimą, nes esą 
“dirbti už pilvą nėra pras
mės”. Ūkininkai, neturėdami 
pinigų, tik centus tegali pasiu 
lyti už darbą.

Philadelphia, Pa., Birželio 
26 d. — Čia baigiasi demokra
tų konvencija, kui'ioje bus no
minuoti Demokratų partijos 
kandidatai į prezidentą ir vi
ce prezidentą. Jais dabartinis 
prezidentas Franklin D. Roo
sevelt ir John Garner.

Demokratai vykdami į kon
venciją apie nieką kita nema

Klaipėdos Miesto Seime 
lio Rinkimai

Lietuviai laimėjo 3 atstovais 
daugiau.

Pasibaigus 1933 m. išrinkto 
Klaipėdos miesto seimelio ter
minui, Įvairios grupės tuojau 
pradėjo ruoštis rinkimams. 
Vokietininkai iš pradžių norė
jo sudaryti vieną rinkimų są
rašą, panašiai, kaip ir per kra 
što seimelio rinkimur Tačiau 
kai kurios jų grupės atskilo 
ir sudarė savo atskirus sąra
mus. Rinkiminė kova, nors šie
met nebuvo tokia aštri, kaip 
anksčiau, bet vis dėl to buvo 
gana smarkoka. Jau visas mė 
nuo kai Klaipėdos vokietinin
kai — agentai lankė priva
čius namus ir agitavo palaiky
ti jų statomus kandidatus. 
Miesto tvoros ir kitos , vietos 
buvo nukabinėtos Įvairiais rin
kiminiais plakatais bei Šukiais. 
Pačią rinkimų dieną, jie įvai
riomis susisiekimo priemonė
mis prie urmų gabeno luošus, 
ligonius ir kitus negalinčius 
ateiti.

Lietuviai miesto seimelio 
i rinkimuose taip pat gana gy
vai dalyvavo. Rinkimams buvo 

, išstatyti ti*ys lietuviški sąra- 
i šai —- visuomenės sąjungos, 
Į Klaipėdos krašto darbininkų 
i ir amatninkų susivienijimo ir 
lietuvių darbininku bloko.

Patys rinkimai Įvyko gegu
žės 25 dieną. Miesto seimelį 
turėjo teisės rinkti 27,235 rin
kėjai, o rinkimuose dalyvavo 
23,515 žmonių, taigi 87%. Iš
viso į Klaipėdos miesto seime 
lį, renkama 40 atstovų. Šį kai
tą lietuviai laimėjo 2,170 bal. 
daugiau, kaip per 1933 metų 
rinkimus. Ir dėl to Į miesto sei 
mėli iš 40 pravedė savo 12 at
stovų. Ligi šiol lietuviai turėjo 
devynis atstovus. Tuo budu, 
dabartiniame seimelyje lietu
viai turės trimis atstovais dau 
giau.

Lietuviai laimėjo daug naujų 
vietų ir savivaldybėse

Kartu su miesto seimelio 
rinkimais, geg. 25 d. buvo i'in 
kimai ir į miestų bei kaimų sa
vivaldybes. Ir šiuose rinkimuo
se lietuviai laimėjo daugiau 
balsų, negu 1933 metais. Mie
stelių ir kaimų savivaldybėse

nė, kaip virš minėtas ypata* 
Kiek daugiau bėdos turėjo, 
tai su pačia platforma. Neku- 
rie konservatyvio nusistatymo 
delegatai net išmaršavo iš kon 
vencijos. Tačiaus tas nieko ne 
gelbėjo. Platforma yra glau
džiai surišta su esamąja prez. 
R’oosevelto veikimo programa.

lietuviai dabar turės keliolika 
' atstovų daugiau.

Vokietininkai nusiminę

Vokietininkų politikieriai dė 
lei tokiu miesto ir mesteliu bei v «
kaimų savivaldybių rinkimų 

j vaisių nusiminė. Žinoma, jiems 
! yra ko nusiminti, nes kiekvie
ni rinkimai artina vokietinin
kų viešpatavimo ir jų riebaus 

> gyvenimo galą.

Anksčiau vokietininkai kai 
tik susipykdavo su valdžios 

Į įstaigomis arba padarydavo ki 
'tus kokius tuo
jau sprukdavo į Vokietiją. Ta 
Čiau, pasirodo, kad Vokietijo- 

. je jiems nėra taip gera, kaip 
Į anksčiau svajojo. Štai, paskuti 
niuoju metu iš Vokietijos atei- 

■ na gana liūdnų žinių apie ten 
1 pabėgusių Klaipėdos vokieti- 
j ninku politikierių likimą.

Anais laikais Klaipėdoje 
buvo toks pagarsėjęs Vokie- 

' čių agentas Juozapas Kraus. 
Jis amžinai siekdavo “aukš
tesnių” tikslų ir buvo pasiekęs 
net prekybos ir pramonės rū
mų pirmininko vietą. Susipy
kęs su saugumo organais, jis 
pabėgo į Vokietiją, bet ten 
tuojau buvo suimtas ir uždary
tas Į koncentracijos stovyklą. 
Kitas politinis vertelga Jone- 
leit Vokietijoje pateko Į ka
lėjimą ir ten nusižudė. Buvęs 
Klaipėdos miesto teatro direk 
torius Vokietijoje įkrito Į to
kią nacių nemalonę, kad buvo 
net kastruojamas, bet nabagas, 
neišlaikęs šios operacijos, mi
rė. Dėl to tai jiems ir tenka 
begalo nusiminti.

Žuvusiems Lietuvos La
kūnams Bus Statomas

Bendras Paminklas

Nuo Lietuvos aviacijos Įsiku 
rimo ligi šiol žuvo 36 Lietuvos 
lakūnai, o 11, parašiutų dėka, 
mirties išvengė. Lakūnams lai 
duoti Kauno kapinėse yra at
skiras skyrius. Dabar Karo 
aviacijos vadovybė iškėlė su
manymą Kauno kapinėse žu
vusiems karo lakūnams pasta
tyti bendrą paminklą. Pamink
las bus didelis, architektūrinio 
stiliaus. Aplink paminklą bus 
įrengta aikštė, šiam tiksui jau 
yra surinkta apie 10,000 litų. 
Žuvusiems karo lakūnams ben
drą paminklą manoma pradė
ti statyti ateinančiais metais.
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SPAUDOS LAISVĖ LIETUVOJE

Jau buvome rašę, jog “Lietuvos Žinios“ ir “Rytas“ per 
kiek laiko nepasirodė į platųjį pasaulį. Dabar gauname ži
nių, jog tuos du dienraščius palietė Lietuvos valdiškoji ran
ka. Neužteko, kad jie visuomet buv0 aštriai cenzūruojami, 
bet prieita net prie, kad valdžia rado reikalo juos uždaryti 
net mėnesiui laiko, o jų redaktorius prašalinti iš darbo ir 
atsakomybės.

Dabar pažiūrėkime kuom tie laikraščiai ir jų redakto
riai nusikalto prieš įstatymus. Nusikaltimas įžiūrėtas ne už 
tai, kad jie but ką blogo, prieš valstybinio arba erzinančio 
visuomenę parašę, bet už tai, kad atsisakė talpinti visuome
nę klaidinančius straipsnius. Ar tai reikia keistesnio daly
ko? Jeigu taip butų pasielgta su tuo laikraščiu, kuris yra 
valdžios subsidijuojamas, tuomet dar but galima pateisinti. 
Bet kuomet tas daroma su laikraščiais, kurie pasilaiko be 
valdžios malonės, savistoviai, tai tas jau mums nesupranta
ma.

čia Lietuvos dabartini valdonai jau peržengia visus tei
sėtumo ir žmoniškumo rubežius. Tokio Lietuvos vyriausy
bės elgesio mes kitaip negalime suprasti, kaip tik pasikėsi
nimu išnaikinti opozicijos laikraščius. Žinoma, spiovus ant 
teisėtumo dėsnių, galima atsiekti savo tikslą — sunaikinti 
vos gyvą spaudą. Bet tuom pačiu mes patartume Lietuvos 
vyriausybei pažvelgti į praeities istorijos lapus ii' pagalvoti 
ar viskas gludi vien ginklo pajėgoje. Tautai, kuri gali but 
lengvai užpulta iš lauko netenka pamegdžio caristinę bei 
bolševistinę Rusiją arba manarchistin^ arba nacionalsocia
listinę Vokietiją.

Tiesa, caras buvo sunaikinęs lietuviškąjį spausdintą žo
di, bet ir jis nepajiegė pavergti musų dvasios. To neįstengs 
padaryti ir dabartinė Lietuvos vyriausybė. Tik ant kiek ji
bus žiauresnė, nat tiek ji gali gauti skaudesnį atsimokėjimą.

Taigi, ponai valdininkai, ar ne laikas but statyti šalies
ateitį ir jos gyventojų gerovę aukščau savo AŠ?

SOCIALISTŲ PARTIJOS SKILIMAS

draugams, o penams Kaziui ir Veronikai Sangailams linki-I toniški sk oriniai—ragučiai ne-i 
me laimingo ir ilgo gyveninio ir darbuotis drauge su mumis išdygę).. “Norėčiau pamiršti Į
savo organizacijos ir visos išeivijos labui.

Sandaros ir SLA. Seimai 
ir Kit-Kas

Konstruktyviai ir diatruktyviai 
darbai Clevelande

Pastaruoju laiku Clevelan
de yra didelis sujudimas lietu
vių tarpe. Visi atydžiai seka 
musų organizacijų seimus ir 
įvairias konferencijas ir tėmi 
ja, ką jos gero gali duoti toms 
organizacijoms ir abelnai A- 
merikos lietuvių išeivijai.

Sandaros Seimas

Praeitam penktadieny ir še
štadieny, birž. 19 ir 20 dieno
mis čia įvyko Sandaros seimas. 
Kitados Sandaros seimuose 
tekdavo ir aktyviai dalyvauti 
— būti delegatu. Gi šiam sei
me turėjau garbės būti kaipo 
svečiu (nes nesu Sandaros na
riu) ir noriu šį tą pabrėžti a- 
pie šio seimo darbus.

Kitados sandariečiai dau
giau rūpindavos Lietuvos rei
kalais negu savos organizaci
jos arba abelnai išeivijos rei
kalais. šiame gi seime teko 
pastebėti, jog didžiuma seimo 
darbų yra koncentruojama su
stiprinimui bei švietimui musų 
išeivijos.Ypatingai daug atkrei 
pta domesio į musų jaunosios 
kartos auklėjimą lietuviškoj 
tautiškoj dvasioj.

Kas mane labiausiai nuste
bino, tai jaunųjų sandariečių 
skaitlinga reprezentacija. Ypa 
tingai gražaus įspūdžio pada
rė, jaunos sandarietės p-lės A. 
Gulbinaitės kalba, pasakyta 
nuo prezidiumo stalo. Tai yra 
gražus, pagirtinas ir daug ža
dantis apsireiškimas, kurį rei
kia tik pasveikinti.

Antras sandariečių plusas, 
tai išrinkimas savo prezidentu 
buvusį ilgus metus SLA. perzi- 
dentu p. St. Gegužį. Po jo va
dovyste, beabejo, Sandara pa
žengs pirmyn. Tikiu, jog išeis 
į sveikatą išrinkimas P. M. 
Narvido vice-prezidentu ir p. 
D. Pivaruno iždininku. Sanda
ra įsigydama šias naujas pa
jėgas visuomeniniame darbe, 
mano supratimu, daug laimė
jo.

daugiau delegatų ir. žiopsotojų..
čia buvo daug karštų puo

limų ant dabartinės Lietuvos 
valdžios ir tapo išneštos gan 
aštrios rezoliucijos. Turint o- 
menyje kas šią konferenciją 
šaukė ii' kas jai vadovavo, nie 
ko geresnio ir neteko laukti. 
Tačiau vienas dalykas yra ap
gailėtinas, kad čia buvo dele
gatų ir iš tokių draugijų, ku
rios puošiasi šventųjų vardais. 
Nejaugi ir tos draugijos surau 
donėjo? Bet man rodos, kad 
ne, o tik gudrieji politikieriai 
jas prigavo ir jųjų atstovai tu 
rėjo rausti iš gėdos patekę į 
raudonųjų sueigą.

Abelnai imant, išeina, kaip 
ta lietuviška patarlė — “Dide
lis ir durnas“. Daug triukšmo, 
bet mažai naudos, net ir tiem, 
kurie ją sušaukė.

Sandariečių Bankietas.

Šiame bankiete dalyvavo 
gan skaitlingas būrys svečių, 
jų tarpe gerbės svečias Dr. J. 
šliupas, dąilrt Petras Rimša, 
“Musų1 Vilniaus“ red. V. Už
davinys ir visa eilė profesiona 
lų bei visuomenės darbuotojų.

Tostmasteriu buvo adv. N. 
Rastenis. Kalbėjo inžinierius 
P. Žiuris, buvęs Sandaroj prez. 
J. Smailis, dabartinis prez, St. 
Gegužis, Dr. M. Vinikas ir sve 
čias iš Lietuvos, Dr. J. Šliūpas.

Programą pildė chicagietės 
p-lės Josephine Aleksiutė, Al
dona Maleliutė ir šokių moky
tojas A. Andrius; pianu akom 
ponavo inž. P. Žiurio žmona.

Abelnai, viskaš išėjo labai 
puikiai. Po vakarienės ir pro - 
gramo, apatinėj salėj ėjo1 jo
kiai iki antros valandos.- J^a- 
vo, sandariečiai.

Ex-Sandariėtis.

PHILADELPHIA, PA.
(Tąsa nuo 1-mo pusl.>_-

III SESIJA
Sesija 3-čia atidaryta 9:30 

vai. ryto. Vardošaukis delega
tų, pribuvo naujų — Dr. Sta- 
nislow, p. X. Strumskis, p. Gri
gienė — visiem suteikti deleg. 
ženkleliai.

Perstatymas Albumo ir kal

tą rinkiminę politiką ir ištiesti 
kiekvienam savo ranką, bet 
pasižiurėjus, kad ta ranka dar 
ir dabar taip purvina, reikia 
saugotis savo pešvaria ranka, 
kad nesupurvinus“, baigia tą 
demonstratyvį savo kalbos 
apizodą. Prieina prie aiškini- 
nimo finansinės susivienijimo 
padėties: “Valuation, Solven
cy, Demortization“ ir kitus 
publikai nesuprantamus ter
minus. Raportas baigiasi, eina 
paklausimai iš publikos.

Kodėl Chicagos nuosavybės 
taip;yra įskolintos, kad paskę- 

į #• v * l f r *'w 
la $5,000, o raporte suma pa
kilusi iki $10,00. Kodėl forklo 
žavimai taip brangiai apsiei
na? Prasideda advokatų tarpe 
diskusijos už komisus; kodėl 
neprisilaikoma bešališkumo? 
Forklozavimai duodami tik Ba 
gočiui ir Gugiui, o kiti SLA. 
nariai, advokatai negauną. Pa; 
stebėta, kad eilinių narių aky
se jau ir taip advokatai neaugš 
tą opiniją apie advokatus te
turi, o kuomet čion savo tarpe 
advokaitai pradeda bartis už 
komisus, tai dar blogesnė opi
nija tveriasi.

Po platesnių diskusijų, di
džiumos rankų pakėlimu ra
portas priimtas.

Mandatų komisija paaiški
na, delegato iš Bostono S. Mi- 
chelsono delei legališkumo ko 
misija nesusitaiko. Bet didžiu
ma komisijos narių rekomen
duoja Michelsoną priimti. Nuo 
pagrindų reikalaujama komi
sijos, kad butų paaiškinta prie 
žastis, kodėl komisija yra pa
sidalinusi. Kyla truputis triuk
šmo už didžiumos ar mažumos 
rekomendaciją. Nubalsuota di
džiumos.

IV SESIJA
Ketvirta sesija atidai'yta nu 

tartu laiku. Vice-prezidentas 
skaito savo raportą. Išklausius, 
raportas priimtas be diskusijų.

Pareiškimas nuo stalo, kad 
4 valandą bus delegatai au
tobusais nuvežti prie kultū
ros darželio, kur bus traukia
mi paveikslai seimo delegatų, 
įvairių komisijų bei šiame sei
me dalyvaujančių veteranų.

Sekretorius skaito savo ra
portą, traukiasi apie dvi valan 
das.

Skelbiama sesijos pertrau-

bėi darhus, duos jai paklausi
mus bei interpeliaejų. Valsty
bės biudžeto sudarymas ir vy- 
kinimas taip pat bus reikalingi 
seimo patvirtinimo. Be to, tarp 
tautines sū'tartiš patvirtinti tu-

* i T * j'’’ Į f * ,

rei. šeimas, o taip pat seimo 
sutikimas bus reikalingas ka
rui pradėti ar baigti. Tai yra 
svambiausios naujojo Lietuvos 
seimo pareigos, kurias jam 
skiria dabartinės valstybės kon 
stitucija.

Dar yra įdomus klausimas, 
kokiomis teisėmis naudosis 
naujojo seimo nariaiTas'tei
ses irgi nustato konstituciją. 
Joje pasakyta, kad seimo na

rys dėl savo kalbų, pasakytų 
einant pareigas, negali būti 
teismo baudžiamas, tačiau už 
garbės įžeidimą gali būti trau 
kiamas atsakomybėn paprasta 
tvarka. Sermo nario asmuo y- 
ra neliečiamas. Jį suimti gali
ma tik seimui sutikus, išskyrus 
tuos atsitikimus, kad jis yra 
užtiktas bedarąs nusikalstamą 
darbą.

Tačiau seimas bus sudary
tas ne tokiu, kokio trokšta di
džiuma šalies gyventojų, bet 
t.okis, kokis yra reikalingas 
esamai vyriausybei. Ir,, jeigu 
seimas keis ir leis įstatymus, 
tai tas viskas bus daroma pa- 
įsakymus iš aukščiau.

| LIETUVA
Dideliu ir populiariu garlaiviu

Išplauks iš New Yorko

KLAIPEDA (per Rot+erdamą)
RUOŠIA LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE
Norėdami informaciją kreipkitės j:

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE

Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“AMERIKOS LIETUVIS”
14 Vernon St., Worcester, Mass.

P. BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Montello, Mass.

“DIRVA”
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

P. MOLIS
1730—24th Su, Detroit, Mich.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted Su,Chicago, I1L

J. SEKYS
433 Park Su, Hartford, Conn.

A. S. TREČIOKAS
197 Adams St., Newark, N. J,

A. VARASIUS
1200 Carson St.,

S-S. Pittsburgh, Pa.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
C. J. W ASHNER

1921 Carson St.
S.S. Pittsburgh, Pa.

HOLLAND-AMERICA LINE

Nespėjo Amerikos socialistų partija atsistoti ant kojų, 
kaip ją ištiko nauja nelaimė. Cleveland© konvencijoj ji 
suskilo į dvi dalis. Su Norman Thomas pasiliko “bendro 
fronto“ šalininkai, mažesnė grupė, o tuom tarpu su Louis 
Waldman išėjo visi tie, kurie nenori turėti nieko bendro su 
komunistais. Gal pastareiji butų užvaldę pačią konvenciją, 
jei N. Thomas nebūt pasirūpinęs atsivežti savų delegatų ir 
suspenduoti keletą opozicijos kuopų.

Tarp tų dviejų frakcijų atsirado ne tik smalkios var
žytinės, bet ir atvira kova. Socialistų partijai dabar gręsia 
pakrikimas ir galutinas įtakos praradimas.

Reikia stebėtis, kad socialistų vadai iškalno nenumetė 
kas išeis iš jų bičiuliavimosi su bolševikais, kurie po priedan
ga “bendro fronto“ įsimaišė į socialistų tarpą ir supiudė juos. 
Kuomet musų bolševikai peršasi į lietuviškas organizacįjas 
ir siūlo joms savo “pagalbą“, turime atsiminti, jog apart 
demoralizacijos, jie nieko mums negali suteikti.

PAVYZDINGAS ATSIMOKĖJIMAS DARBUOTOJAMS

Vis daugiau ir daugiau sandariečiai pradeda įvertinti 
pasidarbavusius savai organizacijai. Tai yra gražus ir pa
vyzdingas atsimokėjimas veikėjams už jųjų nuopelnus.

Kas seka musų spaudą, negali nepastebėti tų žmonių, 
kurie nenuilstančiai darbuojasi savai organizacijai ir abel- 
nai visai išeivijai. Tokiais yra ir bastoniškiai darbuotojai 
Kazys ir Veronika Sangailai. Vietiniai jų artimesni drau
gai tą įvertindami ir suruošė jiems pagerbimo ir atžymėjimo 
jų 25 metų ženybinio gyvenimo bankietą, kurio jie pilnai 
užsitarnauja, nes nerasime nei vieno žymesnio darbo, prie 
kurio neprisidėtų ponai Sangailai. Gi Kazys Sangaila yra 
vūeną.s jš pirmųjų Ateities bendrovės organizatorių ir visą 
laiką^'timai stovi prie Sandaros. Dar kas. svarbiausia; kad 
jie neturi Jokių pretenzijų, o darbuojas vien tik kaipo geri | 
lietuviai vėvynainiai.

Taig? sveikinama bostaniečius už atsimokėjimą savo i

Abelnai, šis Sandaros sei
mas buvo skaitlingesnis už ke
lis praėjusius. Upas buvo gan 
geras padaryta daug naudin
gų tarimų ir priimta keletas 
atatinkamų rezoliucijų.

Tautinio nusistatymo veikėjų 
konferencija.

Pereitam sekmadieny įvyko 
ir tautinio nusitatymo veikėjų 
konferencija, kurioj dalyvavo 
netoli šimto veikėjų iš visų A- 
merikos lietuvių kolonijų. Tar 
tąsi apie subendrinimą tautinio 
elemento išeivijos bendriems 
darbams, palaikymui jaunimo 
nuo ištautėjimo ir kitais išeivi
jos bendrais klausimais. Minė
tais klausimais tapo išnešta ke 
lėtas rezoliucijų ir išrinkta spe 
cialė komisija tolesniems dar
bams. Į komisiją išrinkta “San 
daros“ red. M. Vaidyla, “Dir
vos“ red. K. Karpius, p. Sche- 
gow, p. Trečiokas ir Min. B. 
Kubilius.

Tai yra lietuvių išeivijos kon 
struktyvis darbas, kurį tenka 
tik pasveikinti ir palinkėti, 
kad tie tarimai nebūtų užmii'š 
ti. ,

Raudonojo fronto konferencija
šeštadieny ir sekmadieny 

įvykę ir taip vadinama atstei-I
gimui dernokratijos Lietuvoje 
konferencija. Ši konferencija 
buvo daug skaitlingesnė už 
tautinę konferenciją. Mat prie 
jos buvo iškalno ii' planuotai 
rengiamąsi ir todėl čia buvo

ba apie veteranus.
Sekretorius Dr. M. Vinikas 

pasiskiria pagelbininkais adv. 
K. Jurgelionį ir S. Vitaitį.

Paskirti maršalkos: p. Bart
kus ir p. Brazauskas.

Balsų skaitymo komisija: 
p. Černiauskas, p. Katkauskas, 
p. Galskis ir p. Vyšnius.

Kuopų įnešimų tvarkymo 
komisija: adv. šalna, kun. Va- 
ladka ir šmaikštis.

Rezoliucijų ir spaudos ko
misija: p. Grigaitis, p. St. Ge
gužis ir K. Jurgelionis.

Pranešimų ir Apeliacijų ko
misija: adv. Kalinauskas, K. 
Liutkus ir p. Anestas.

Laiškų skaitymo komisija: 
p. Virbilienė, p-lė Zorskaitė ir 
p. Žiurienė. • -\

Tautiškų Centų skirstymo 
komisija: Marcinkevičius, Žil- 
vitienė ir Mickevičius.

Seka pereito seimo protoko
lo skaitymas. Įnešta, paremta 
ir nutarta, kad protolęolas ne
būtų skaitomas.

Prasideda raportai. Pirminiu 
kas raportuoja laisvai žodžiu. 
Demonstruoja, 'kur tik kieno 
kumelė prapuolė, tai tuojaus 
įtariama, kad Eagočius įtą ku
melę pavogęs, | nors ne visas 
kumeles buvo galima Bagočiui 
pavogti. “Nors įaš ir nesu-taip

J . Ii ' N .

jau šventas’’y'(nusitraukęs švar 
ką, atsukęs /nugaą'ą į pubUiką,I 
rodo, kad jam sparnai dar ne
išaugę; atsigrįžęs į pubįiką, 
praskina plaukus, subudusius 
ant kaktos, rodo, kajd dar šė

ką iki 9:00 vai. ryto. Sesija 
uždai'yta 5 vai. vakare.

Ką Veiks Lietuvos 
Seimas

Paskelbus seimo rinkimus, 
Lietuvoje jais kilo gyvas susi
domėjimas. Tai yra dėl dvie
jų priežasčių: 1) Lietuva jau 
devynėrius metus išgyveno be 
seimo ir 2) dabartinis seimas 
savo sudėtimi skiriasi nuo vi
sų anksčiau buvusių seimų. 
Taip pat visus Lietuvos gyven 
tojus domina klausimas, ko
kius darbus turės atlikti nauja 
sis seimas?

Naujasis seimas, be abejo, 
savo pareigomis nesiskirs nuo 
buvusių seimų ir’ dirbs tokius 
darbus, kuriuos jam paveda 
dabar veikiančioji Lietuvos 
konstitucija. Ši konstitucija 
seimui skiria trejas svarbiau
sias pareigas: įstatymų leidi
mą, įstatymų vykinimą ir įsta
tymo prižiūrėjimą. Vadinasi, 
seimas, be įstatymų leidimo, 
dar prižiuręs vyriausybės ir 
teismo darbus, nes pagal tą 
pačią konstituciją, Lietuvos 
valstybės valdžią sudarą sei
mas, vyriausybė ir teismas. 
Tokiu badu, seimui yra pave
damos labai .didelės ir atsako- 
mingos \ pareigos.

i Be įstatymų leidimo, seimas 
turės nudirbti dar ii' visą eilę 
kitų svarbių darbų. Pirmiau
sia, seimas prižiūrės vyriausy-
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pertvarkyti. Vilnius dabar yra 
du kartu didesnis miestas už 
Kauną. Jis turi pakankamai 
ir privatinių namų, kurie pil
nai galės tenkinti naujo gyve
nimo reikalavimus. Tik kiek

RACINE, WIS.

Garbės puota.

Birželio 14 d. 12th St. Hall 
pagerbimui Vinco ir Magde- 
lenos Barkauskių, jųjų vedybi
nio gyvenimo 20 metų sukak
tuvių buvo suruošta pokilis. 
Ponai Barkauskai yra pavyz
dingi Racino lietuviai, išauklė- 
ję dvi dukreles, Emiliją ir Va
lytę, kurios abidvi yra baigę 
Washington High School su 
gerais atsižymėjimais.

Geri tėvai, geri ir vaikai. 
Pp. Barkovskiai yra geros šir
dies, prielankus, linksmo, ma
lonaus budo; turi valgomųjų 
daigtų krautuvę, kurioj dar
buojasi p. Barkauskienė, o Vin 
cas, kaipo geras mechanikas, 
dirba Case Co. Jie pasiturin
čiai gyvena ir turi nuosavus 
namus. Remia lietuvius ir Lie
tuvą. Todėl vietos lietuviai, 
kaipo geriems lietuviams, už 
jųjų gerus darbus suruošė pa
gailos pokilį ir apdovanojo 
“dining room” setu.

Laike pagarbos pietų pasa
kyta jubilėjatams linkėjimų— , 
prakalbėlių. Svečių ir viešnių 
susirinko j pusantro šimto. 
Pilnai buvo del visu skaniu fc fc 1

valgių ir gėrimų. Tą puotą su- j 
ruošė p. Ona Daukšienė ir. p. ' 
Megelinskienė. Gausiai parė- ' 
mė šie biznieriai: p. Petkus, 
p. Jurgaitis, p. u. Ordinas ir Į 
p. Grimalis. Vakaras buvo '

mas buvo nuo Lietuvių Demo- 
I kratų Lygos. Atstovai pranešė, 
kad lygos pirmininkas nebe
lanko susirinkimų, todėl musų 
pirm. J. Damkus tapo išrink
tas Lygos pirm. Atstovai labai 
jausmingai ir pasitikėtinai pri 
ėmė p-ną J. Damkų už pirmi
ninką, kuris su pasišventimu 
prisižadėjo tvarkyti lygos rei- 

Į kalus, o ypatingai laike atei
nančių rinkimų. Sako jisai: 
“Pailsėsime tuokart, kaip J. T. 
Zuris bus teisėju.’’

Lygos reikalai trupučiuką 
susilpnėjo laike nominacijų va 
jaus. Dapildymui reikalinga 
pasišventimo. Viltis pas visus 
tvirtėja, nes ant paskutinio 3y- 

' gos susirinkimo, 13 Wardo at
stovai įnešė $50.0Q.'

Antras raportas tapo priim
tas kaslink naktinio pikniko, 
kuris įvyks 27 d. birželio h— 
Big Tree In Darže. Komitetas 
pranešė, kad turės daug jĮti- 
zų ir busią visokių įvairenybių 
patenkinimui svečių.

Sekantis susirinkimas įv^ks 
17 d. liepos, kurį ves pirm, 'pa 
gelbininkas P. Antonis. Nuta
rimų raštininku tapo išrinktas 
J. S. Vitkus, nes pirm, su žrpo- 
na (kuri yra nut. rast.) išva
žiuoja atostogoms. — J.S.V.P

Ka Lietuva Galėtu Duoti
V ' i

Vilniaus Kraštui

Niekas nežino, kada ir ko-

vėliau, kai prasidės gyvesnis 
susisiekimas per Vilnių su So
vietų Rusija ir kitais kraštais, 
kai labiau išsiplės prekyba, 
tada galimas daiktas turės la
biau atgyti ir Vilniaus stalyba.

Vilniaus krašte nedelsiant 
lietuviai turėtų pravesti žemės 
reformą. Ten laisvos Žemės 
yra gana daug. Jos užtektų 
vietiniams mažažemiams ir 
miestų biednuomenei. Aišku, 
kad žemės reforma Vilniaus 
krašte yra būtina ir neatidė
liotina; jos laukia nė tik Vil
niaus krašto lietuvai, bet ir 
naujai lenkų apgyvendinti ko
lonistai.

Lietuva į Vilnių neina tam, 
kad ten galėtų slopint bet kurį 
gyventojų luomą ar tautybę. 
Juk Vilniaus krašte yra gana 
margas gyventojų rinkinys. 
Visi vilniečiai Lietuvai turi bū
ti lygus. Tai įrodė neseniai bu
vęs Vilniaus krašto badaujan
čių šelpimas. Tada nepriklau
soma Lietuva aukojo ir ^šelpė 
visus Vilniaus krašto gyvento
jus, neskirdama tautybės ir jų 
padėties. Žinoma, lietuviai tu
rės atskriti gyventojų tautiš
kumą nuo jų valstybiškumo. 
Lietuviai su dabar okupuotai
siais savo broliais beabejo dau 
giausiai bendraus, jiem padės, 
kvies juos talkon prie bendrų 
visos Lietuvos reikalų. Vilniaus 
lietuviai bus lygus visos Lietu
vos šeimininkai.

Atgavus • Vilniaus kraštą,

rių nemažas skaičius šiandien 
turi likti be darbo, nes okupa
cinė valdžia lietuviams jo vi
siškai neduoda.

Pagrindinis krašto prisikėli
mas, pamirštų ar baigiamų pa
miršti lietuviškų gijų atgijimą, 
neabejotinai sužadintų ne tik 
lietuvių pajėgas iš visų pusių 
į Vilniaus kraštą spraustusi ga 
biausi žmonės, pinigai, knygos, 
lakraščiai ir prekės. Tada šis 
Kraštas pasidarytų didžiulių 
lenktynių ir grumtynių plotu. 
Į Vilniaus kraštą ir dabartinės 
neprik. Lietuvos gyventojai tu
rės daug ką nuvežti ir parduo
ti. Juk Vilnius yra tikrai bran
giausias lietuvių tautos turtas.

Bet jeigu su medžiaginės 
kultūros reikalavimais lietu
viai ir netrukus apsidirbtų, tai 
dar liktų vienas didelis žygis: 
vietos žmonių simpatijų pas
tovus užkariavimas. Teisybė, 
sakoma, jog artimiausias ke
lias į žmonių širdis eina per jų 
pilvą. Jei lietuvių valdžia su
gebės patenkinti vilniečių kū
no reikalavimus, tai ir jų dva
sia bus pusiau lietuvių pusėn 
palenkta. Vis dėl to negalima 
pamiršti, kad ligi šiol lenkų 
valdininkai, ypač mokytojai

ne visai dovanai sav'd duoną 
valgė. Daugelyje vietų jei jau 
sugebėjo įskiepyti, kad lietu
vis* tai chamas, pagonas, len
kų ėdikas, lenkuojančių prie
šas, bolševikas vokietiJj žodžiu, 
kažin koks kipšas. Tačiau vi
są šitą melo provokaėiją lietu
viams reikės atremti ir savo 
darbais patraukti visus to kra 
što gyventojams lietuvių pusės.

Žinoma, visa kas čia suminė 
ta, tai nėra jokia svajonė. Ne
abejotina, kad tikrovė bus 
daugiau sultingešnė, pilnesnė 
ir dailesnė. Gal tada ir iškils 
naujų reikalavimų. Bet dabar, 
kai visos Lietuvos tautos pajė
gos nukreiptos savo žemėms 
atgauti, negalima nusistatyti, 
ką Lietuva turės daryti atva
davusi Vilniaus kraštą. Tokios 
programos nustatymas, beabe
jo, tiek nepriklausomos Lietu
vos, tiek Vilniaus krašto lietu
viams turi gana svarbios rekš 
mės. — Tsb.

Nauji Vokiečiu Puolimai
Prieš Lietuva

c

Berliner Boersenzeitung vėl
pradėjo pulti Lietuvą ir .jos vy

linksmas. Jubilėjatams velijam 
sveikatos, o ruošėjoms tariam 
padėkos žodį. — M. K.

P-nų Sangailų Padėkos 
Žodis Draugams

kiomis aplinkybėmis -nepcikh. 
Lietuvai teks grįžti ir pradėti, 
šeimininkauti šiandien lenkų: 
okupuotame ■'Vilniaus krašte.. 
Tačiau sutvarkyti Vilniaus*, 
krašto gyvenimą lietuviškais'

riausybę. Puolimui proga lai-1 vokiečių vyriausybės pas 
kraštis tariasi galįs įžiūrėti vo- jimų nesikišti į Lietuvos i 
kietininko Keslau suėmimą ir i reikalus, laikraštis kiršir 
buvusių priešvalstybinių parti- tonu daro fantastinius pr 
jų narių išbraukime iš seimo štus Lietuvos vyriausybe 
kandidatų sąrašo. Nežiūrint j jos politikos Klaipėdos k

METINĖ PRENUMERATA j|

(S) TIKTAI VIENAS DOLERIS (S) i
Naujiems Amerikos Lietuvio Skaitytojams B

ir dar Reikšmingas B

SIENINIS KALENDORIUS DOVANAI I
Amerikos Lietuvis bebartinės kripties 8-nių puslapių laikraštis. |g

SKAITYK, ŽINOSI, KAS PASAULY DEDAS ||
Įdėk Vieną Dolerį ($1) Konvertan ir pasiųsk žemiau paduotu adresu, q| 

o Laikraštis Tamstą lankys per Ištisus Metus W

AMERIKOS LIETUVIS I
I; 14 Vernon Street — Worcester, Mass. B

-- U.   a, a. .     ■. m « a     —■     -       a—a   « 

NAUJOJ VIETOJ

JOS. A. RIZGEN
LAIKRODININKAS

Šiomis dienomis persikėlė į nuosavą namą 
I , 

po numeriu

; 3249 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Į Tel. Victory 4356

*1

I Pirmiau krautuvė buvo po numeriu 3255 So.
? Halsted St.

■ .
čionai rasite didžiausį pasirinkimą dovanų 

I dėl graduationss ir jaunavedžiams, 
i

Taisome laikrodžius. Darbas garantuota 
| 
4.   a — a a   a—a    a—a—a   a—a—a a a a 

Gerbiama Sandaros Redak
cija. Bukite malonus suteikti 
vietosvietos “Sandaroje” išreik 
šti padėką musų draugams ir 
giminėms, kurie mums suren
gė pokilį 30 dieną gegužės, 
Lietuvių name, So. Boston, 
Mass.

Sukakus 25 metams musiį 
vedybinio gyvenimo, musų 
draugai ir giminės padarė 
“surprize”. Atvažiavę į salę 
radome daugybę žmonių, mu
sų bealukiant. Nesitikėjome, 
kad mes turime tiek daug drau 
gų ir prietelių. Mes neranda
me žodžių ir neturime galimy 
bes visiems atsilyginti, tai nors 
per spaudą širdingai dėkuoja- 
me komitetui, kuris rūpinosi 
parengimu; dėkui komitetui, 
kuris tiek daug triūso padėjo. 
Dėkojame Sandaros kuopai, 
Piliečių draugijos valdybai, 
musų darugėms gaspadinėms: 
pp. Apšiegienei, Stasiulienei, 
Mockienei, Dragašienei, Kro- 
penienei, Gricienei, Lekienei; 
dėkui mergaitėms ir visiems 
draugams ir giminėms, kurie 
mus apdovanojo su dovanomis. 
Dėkui už gėles ir visiems, ku
rie dalyvavote musų antrose 
vestuvėse.

pagrindais, o taip pat reikės* 
perkelti Lietuvos sostinę į Vii-? 
nių. Reikės atstatyti kai ku
riuos miestus ir kaimus ir pra. 
vesti kitus svarbius pertvarky-

atsinaujintų senieji ūkiški, ry- 
’šiai, prekybos'kėliai dr pažin
tys ir Visas gyvenimas ^sugrįž
tų į normales Vėžes, * kurios 
padėtų Vilniaus kraštui augti 
ir kilti.* Vilniaus; fabrikai pra-

mus. r
Reikia manyti, kad statybą

Vilniuje lietuviams nereikės-

dėtų labiau sukti*-savo- maši
nas, atgytų medžio, popiero, 
odos, linų, grudų, mėsos, stik
lo ir molio pramonės šakos, su 
stiprėtų kaimo ir miestelio
ūkiškas pajėgumas, gautų dar 
bo didelis skaičius darbininkų, 
amatninkų, ir inteligentų, ku-

Iš PEOPLES KRAUTUVIŲ
Pirkite už mažiau pinigų visokius Namų Reikmenis >

Setai $90.00 vertės tik už
Naujos mados (Modernistic); gražiausi 
Parlor

PIRKIMO

LIBERALIS

PLANAS

W"‘I/I5US PENKIS
VERTYBES DEL

REFRIGERATOR1Ų
PIRKIMO

ATEIK—ĮSITIKINK
I ŽEMOS OPERAVIMOII . LĖŠOS

2 SAUGESNIS MAISTOI prižiūrėjimas

3 GREITAS ŠALDYMASI —DAUGIAU LEDO

4. DAUGIAU NAUDOS

5 PENKIŲ METŲ APSAU-I GOS ILANAS. .
Look for this Name-Plate

JUS NEGALIT SUM®™

prigid M®

JŪSŲ APIELINKĖS PARDAVĖJAS
TAIPGI UŽLAIKO PENKIAS VERTYBES

MODERNIŠKŲ REFRIGERATOTUŲ

Public Service Company
OF NORTHERN ILLINOIS

1 9 3 « IS . THE TIME TO , BUILD

Ęimtai 
rinkti

$90.00 
Setai po

$49.50
kitų gražių Parlor Setų galima ParhQQ 
už numažintas kainas nuo ...........

vertės Miegamųjų Kambarių ^Z|.ZĮ.

$40.00 vertės 9 X 12 Kaurai po $19.75
$20.00 vertės Springsiniai Matracai $8.95

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes jus niekuomet nepamir 
Šime už jūsų gerą širdį ir mes 
pasitamausim ir ant toliaus 
viešame gyvenime, kur tik ga
lėsime, u_

Labai širdingai ačių!
Kazys ir Veronika 

Sangailai,
38 Cameron St. 

Dorchester, Mass.

MARQUETTE PARK.

Lietuvių Demokratų Klubas 
15 Wardo laikė susirinkimą 
19 d. birželio. Buvo perskaity
ti praeito sus. nutarimai ir pri
imti. Toliau sekė raportai. Pir

f,

$6.95
DUODAME DIDELĘ NUOLAIDĄ

Lengvus Išmokėjimai Pritaikomi Visiem

Didžiausios, Saugiausios ir Patogiausios Krautuvės... 
kiekvienam lietuviui lankyti ,

1936 Midget Radios

4179-83 Archer Ave 2536-40 W. 63rd St
Tel. LAFayette 3171 Tel. HEMlock 8400

CHICAGO, ILL. ’ ■■

4.,,----- n------M,------»------m------a------a------a------a----- a------a----- a------a------a------a a------a------ a a —a a a a a a—-a—

| Didžiausia Lietuviu Drabužių Krautuvė
| Chicagoje ■

Platus pasirinkimas vasarinių “siutų”, skrybėlių ir 1
marškinių. Kainos žemesnės negu vidurmiesty. •

Į BRIDGEPORT CLOTHING CO. Į 
j J. Petrauskas, Sav.
g I

i 3312 South Halsted St. Chicago, Illinois į
| Phone BOUlevard 1162 į
* .a-------------- a-------------------------------------------a---------------a---------------a----------------------------------------------------------------------------------------------------- --------------—+

KEPAME BULKUTES
Del “hot-dogs” kilbasiukų prieinamomiss kainomis 

del visokių parengimų.
Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois
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I LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT! |
Į SUNSET PARK |

Lietuvių Pilnai įrengtas Piknikams Daržas
52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai | 

= del orchestros — pilnai įrengtas ’’Refreshment Stand”, su bėgančiu | 
| vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Joliet Bussas = 
g sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.
§ Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuotis iš anksto.

i V. Kubaitis 1
B =
f 135th & Ar-cher — Route 4A Lemont, III. f
g Tel. Lemont 87-R 1
miiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiitiiaiiiiiiiiiiiiciiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiianimiiuiiDiiiiuuiiS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim 
didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

dinimas užtikrintas.
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DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, Ill. 
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

MODERNIŠKAI ĮRENGTA Į

GARSINKITĖS

“SANDAROJE”

+—..————————. •

į Skanus Valgiai
j ir Visokie Gėrimai H

j TOPAZ ALUS
■ ir Lengvi Užkandžiai

j ST. LENDZBERGIO :
i UŽEIGOJ
i 1435 W. 47th St.
I

^Pusantro bloko nuo Ashland1
I 11
| Kviečiami visi tautiečiai bile 
! laiku, bile valanda. n-------------- ■ ™—J

I Vilija Coal Co. į 
į 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago Ill.

< lietuvių įstaiga.
♦, ________ Tel. Lafayette 2584.

j* w j ■ '■ ■ - -   ___

Fotografavimo Studija 
į į
| Visų Rusių Nuotraukos j

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS 

I
3315 So. Halsted Street

n Tel. Yards 1546.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3S29 So. Halsted St

Chicago, DI j
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THE LITHUANIAN PAGAN’S TREATMENT OF DEATH

buvo nebereikalingi. Dėl to bu
vo padarytos pastangos nau
jiems agentams surasti. Jų bu
vo ieškoma tuose sluoksniuose, 
kurie uoliai dalyvaudavo lie
tuvių organizacijose arba dė
josi ištikimi lietuviams ir turė
jo įvairiose įstaigose žymesnes 
vietas. Tarp tokių buvo ir pa
što valdininkas Spikeraitis ir

Lietuvoje Sulaikyta 
Stambi Aukso 
Kontrabanda

Lietuvos pasienio policijai 
dažnai tenka sulaikyti įvairias 
kontrabandas. Tačiau dabar 
Giedraičių policijos sulaikyto

ji kontrobanda tikrai yra ne
paprasta ir į save kreipia dė
mesį. ši kontrobanda — tai 
gana didelis kiekis įvairių val
stybių valiutos auksu ir sida
bru. Aiškinant sulaikytojo kon 
trobandininko asmenybę, nu
statyta, kad jis yra rusų tauty 
bės emigrantas Novikovas, il-

r 4

manijoje, Prancūzijoje ir pa
skutiniuoju laiku Lietuvoje. 
Kratos metu pas Novikovą 
rasta carinės Rusijos auksinių 
monetų po 10 ir 15 rublių. A- 
merikos auksinių dolerių po 
20 dolerių vienoje vietoje; 38 
monetos Turkijos aukso lyrų,

jo is.
ii ra: ta daug ivai 

ir buvusių i

viskų
nor
pas
jos caro
nes Rusijos gai'senybit

fijų. — T«b

ogra

By Sally

The primhive people treated death as a sort of sleep, 
and the pagan Lithuanians believed that a corpse should be 
prepared for continuing on in the next world. They dress
ed the dead and set them upon a chair. The company sat 
about drinking and eating their fill then tears and wailing 
followed. At the cemetery, money was placed in the grave 
tor necessities when the deceased, the Lithuanians thought, 
would arise.

The female was always the chief lamentater. The 
daughter moans how she is like a lone duckling on the 
stream, and how she walks all alone in son'ow. Tears of 
the mourners fall into vases with which they are provided.

Women were hired to wee, but apparently, their lamen
ts were focused not on the dead one, but on whether 
ot they would receive their anticipated compensation.

Sometimes if the hired lady’s tears refused to trickle 
lown her cheeks, she rubbed her eyes with onions.

The new religion, Christianity, abolished these practices
of the heathen Lithuanians.

The GOSSIP COLUMN
THE MURDER OF LETTY JONES 

OR THE JEWELRY BARGAIN 
DAY MURDER

1ST PART

Herloc•k Solmes was on his knees

putting tobacco in his favorite old

pipe wht>n Dr. Swatson knocked on

the door . ’’Come in. Swat,” drawled

Solmes. ”How did you know it was

me?” qulestioned the Doctor, enter-

ing into the detective’s favorite den.

T was peekin’ through the key-

hole,” g’-inned the toothless master-

mind, H erlock.
”Gee, Solmes, I got sad news to

tell you. You knew Letty Jones 
didn't you? Remember she sold us 

those golden rings for a dollar at 
Goldplatt’s? She was an orphan — Į 
a mighty nice lookin’ doll. W ell, 
some wise guy wrapped a rope of 
pearls around her neck too tight, •* 

get me.
”1 getcha', you mean that broad i 

was murdered?” ’’You hit the nail 

on the head,” said the doctor, pat
ting Solmes proudly on the cheek. 
’’Well,” the doc continued, ”It was 
Bargain day at Goldplatt’s jewelry 
counter, and Letty was found on j 
the floor behind the counter. There 
were millions of people around that 
counter — you know the pretty 

things they sell.”
”It’s too bad,” said Solmes, wip- j 

ing his moist eyes, ”1 mean, about ; 

the murder.”
”Yes,” sobbed the doctor, ’’and j 

she wa- engaged to marry Parkyer, ' 
the floorwalker at Goldplatt’s.”

Sticking his red-checkered hand- '

Margie and Lulu both wore slacks

kerchief into his pocket, Solmes

grabbed Swatson by the arm and

loci nim outside into the street. Pe-

u 04* nan s gazed at Herlock Solme’s

determiiled jaw and knew he could

unsolve anything.

”Whe re are we going?” asked the
puzzled and worried doctor.

A fa:r-away look was in the de
tective’s eyes. ’’We’re going to

Letty’s house,” he said.
(To be continued)

How will Solmes, the world-wide

known <ietective, solve this mystery?

Read thle second installment in the

next is;;ue of Sandara.

Thisa’ <ind Thata’

at a picnic Sunday.

Miss Eileen Masalskis is in Michi
gan and Miss Jeanne Misčikaitis 
and Miss Mary Barnett are in Cle

veland. I

Casey Valinskas said he’s been 
absent from Sandara for three 

months.

A Cute LittU Poem??,? x

He: Wanna ride in my little red" 
wagon? ,

She: Any lovin’?
He: No.
She: Any kissin.’?

He: No.
She: I don’t wanna ride then.

— Sally.

Išardytas Didžiulis 
Šnipų Lizdas 
Klaipėdoje

Paskutiniuoju metu Klaipė
doje buvo plačiai kalbama a- 
pie susektą šnipų tinklą. Da- 
dai’ šis šnipinėjimo lizdas jau 
yra susektas ir išardytas. Pa
sirodo, kad šnipinėjimo afera 
buvo palietusi Klaipėdos paš
tą, didesnes centro įstaigas ir 
krašto autonominę policiją. 
Didžiausias šnipinėjimo cen
tras buvo Klaipėdos pašto įs
taigoje. šnipai ten daugiausiai 
telkdavosi dėl to, kad pašte 
buvo gana daug šnipinėjimui 
reikalingos medžiagos. Pavyz
džiui pašto įstaigose buvo šni
pinėjimo agentų tikrinami vai 
džios įstaigų slapti raštai ir jie 
paskui buvo perduodami ata
tinkamoms Vokietijos įstai
goms. Drauge pašte buvo tikri
namos lietuvių spaudai siunčia 
mos korespondencijos, nes bu
vo norima susekti tų korespon
dencijų autorius. Paimti keli 
ir užsienio koresp. straipsniai 
ir jie perduoti šnipinėjimo cen
trui Klaipėdoje.

Vyriausias šnipinėjimo orga
nizatorius ir vadovas buvo 
Klaipėdoje miesto valdyboje. 
Jam vadovavęs žymus miesto 
valdininkas Stoelger, kuris nu 
jautęs, kad šnipinėjimo afera 
gali būti atidengta, šių metu 
pradžioje pabėgo į Vokietiją. 
Stoelger turėjo savo didesnius 
agentus po visą kraštą ir stam
besnes įstaigas, o pačioje mie
sto valdyboje jie turėjo du sa
vo padėjėju. Jis turėjo išnuo
mavęs atskirą kambarį, kuria
me dirbo kartu su miesto val
dybos tarnautoja Grapp. šiai 
tarnautojai miesto valdyba mo 
kėjo algą, tačiau ji tiek tarny 
bos metu, tiek laisvu laiku at
liko šnipinėjimo darbą: Ste-
nografiškai priiminėjo duoda
mus agentų pranešimus ir juos 
paruošdavo siuntimui į užsie
nį.

Stoegerio bendrininkai dau
gumoje buvo atleisti iš centro 
valdžios įstaigų valdininkai ir 
tarnautojai, tačiau po to kai 
iš tarnybų jie buvo atleisti šni 

' pinėjimo darbui jau beveik

Boehnke. Neseniai jiedu abu 
slaptai pabėgo į užsienį. Be 
informacijų iš lietuvių organi
zacijų, lk>ehnke, kaip radio 
specialistas, teikė vienai už
sienio stočiai nurodymus, kaip 
ta stotis turėtų trukdyti Kau
no radio stoties duodamus iš 
Klaipėdos pranešimus lietuvių 
ir vokiečių kalbomis.

Gana savotiškos primonės 
buvo pavartotos naujiems agen 
tams lietuvių organizacijų tan 
pe surasti. P'avydžiui, prieš 
dviejus metus vienam lietuviš
kosios Reizgio direktorijos pri 
imtam miesto valdybos valdi
ninkui, turėjusiam lietuvių or
ganizacijose pažinčių, buvo 
siūloma ieškoti naujų agentų, 
nes kitaip šnipai jam grąsino 
labai kenkti tarnyboje. Šitas 
valdininkas sutiko šnipinėti ir 
ieškoti naujų šnipų. Jis ryžosi 
į šnipinėjimo darbą įtraukti ir 

! kai kuriuos policijos valdinin
kus, tačiau viskas greitu laiku 
iškilo aikštėn. Tarp stambiųjų 
agentų buvo .ir keli žymesni 
Klaipėdos muitinės valdinin
kai. Klaipėdos krašto autono
minėje policijoje taip pat buvo 
susekti keli agentai, glaudžiai 
dirbę su Stoelgeriu. Vienas 

į krašto policijos didesniųjų a- 
gentų, autonominės policijos '

I kriminalinės asistentas Surau, 
pajutęs aiškinamą šnipinėjimo 
aferą, pabėgo į užsienį. Visi 
šitie agentai, kurių4 ligi šiol iš
tardyta Jau 123, o apie 20 jau 

- suimtų, be grynų valstybinių 
paslapčių išdavimo, savo laiku 
Karaliaučiaus radio stočiai 
duodavo visokių ir melagingų 
šmeižtų prieš Lietuvą.

Iš kur jie šiam darbui gau
davo pinigų, tai gali būti aiš
ku iš šių aplinkybių : agentams 
atlyginimą išmokėjo Stoegeris 
ir jo padėjėjas Heydeckis, ku- 

! ris taip pat buvo žymus mies
to valdybos valdininkas. Jiems 
pinigus atnešdavo vokiečių 
konsulato Klaipėdoje tarnau
tojas. Šis tarnautojas atlygini
mą išmokėdavo ir dar kitiems 
didesniems agentams. Konsulą 
to tarnautojas taip pat jau 
pabėgo į užsienį. Stoelgeris ir 
Heydeckis per mėnesį gauda
vo apie 15,000 litų. Šiedu tuos 
pinigus išdalindavo iš centro 
valdžios įstaigų atleistiems tar 
nautojams — šnipams. Iš jų 
išmokant pinigus, buvo reika
laujama ir šnipinėjimo žinių.

Centro valdžios Įstaigose ir
gi pasitaikydavo iš Klaipėdos 
krašto kilusių valdininkų, ku
rie buvo nelojalus toms įstai- 

; goms. Jie gaudavo iš šnipinė
jimo vadų tam tikrus nurody-: 
mus. Jiems būdavo pasakoja
ma, kad jeigu toki valdininkai • 
nukentės dėl vokiško veikimo, j 
tai pagal nuopelnų didumo ir 
atlyginimą gaus. Kai tokie val
dininkai buvo perkeliami į Di
džiąją Lietuvą, jiems buvo įsa
koma nenutraukti ryšių su Klai 
pėdos kraštu: čia jie palikda
vo savo šeimynas, o jei dėl to 
turėdavo nuostolių, tai jiems 
buvo atlyginama.

Šita šnipinėjimo afera jau 
Iseniau buvo, sekama, bet tik. 
dabar buvo galutinai išaiškin-' 
ta. Iš 123 ištardytų šnipų dau
guma kaltais prisipažino. Bu
vo tokių, kurie mėgino ir ginti,1 
tačiau pamatę, jog jų nusikalti 
mas jau žinomas, pagaliau pri' 
sipažino. Kvota daroma toliau. 
Dar tebetardoma visa eilė įta
riamų asmenų ir liudytojų. Tai 
bus didelė ir labai rimta byla.

PROGRAMAS
Progress Furniture Co.
Pirmo Istorinio Pikniko 

Ned. Birželio-June 28, 
1936 m.

Birutės Darže
PRIE 79-TOS IR ARCHER AVĖ.

Justice Park, Ill.

PROGRAMAS PRASIDĖ 2 VALANDĄ PO PIET

1— Program© direktorius J. Romanas atidaro progra
mą su trumpa kalba.

2— Stephens Revelers Orchsetra sveikina svečius su 
specialiu maršu.

3— Progress Furniture Company Krautuvės vedėjas J. 
Kaledinskas pasveikina svečius su trumpa kalba.

4— -Ispanų — Radosta Trio groja, lošia ir dainuoja.
5— Traukimas dovanų, nuo 25-to iki 18-to numei'io.

20 MINUČIŲ PERTRAUKA

G—Grupė jaunų akordinistų, mokiniai Progress Krau
tuvės Antano Labanausko, groja gražius muzikos 
kurinius.

7— Trumpa kalba 11-to Wai’do Aldermano ir Ward 
Committeeman, H. B. Connelly.

8— Solo, dainuoja Jonas Romanas.
9— Italų artistai, Frank, Helen ir Harry Trio.

10—braukimas dovanų nuo 19-to numerio iki 11-to.
20 MINUČIŲ PERTRAUKA

11— ‘Dainuoja Maišytas Radio Kvartetas.
12— Kalba atstovo nuo Fi’igidaire Korporacijos.
13— Solo, dainuoja Ona Skeveriutė.
14— Ispaniškas — Rodestų Trio.
15— Traukimas dovanų nuo 11-to iki 6-to numerių.

20 MINUČIŲ PERTRAUKA

16— Grupė jaunų akordinistų groja linksmas melodijas.
17— Kalba kandidato į teisėjus advokato Jono Zurio.
18— įšokėjai — Jenny ir Eddie — “Wonder Kids” dan

cers iš Andrejevo šokių mokyklos.
19— —Solo — Ona Juozaitienė.
20— Traukimas dovanų nuo 6-to iki 1-mo numerio.

20 MINUČIŲ PERTRAUKA

21— Dainuoja Maišytas Kvartetas.
22— Kalba teisėjas Holland.
23— Duetas — Ona Skever ir J. Romanas.
24— Ispaniški artistai groja, dainuoja ir lošia. *
25— Traukimas į daržą įėjimo prizų nuo 1-mo iki 5-to.
26— Programų vedėjų ir Progress Krautuvės vedėjų 

padėkavojimo ir atsisveikinimo kalbos.

Programo direktorius ______ J. Romanas
Programo perstatyto jas __ Melbert Staley 
Pikniko vedėjas______ _ . J. Kaledinskas
Baro uževizda__ _____________ J. Sukis

3222-24-26 So. Halsted Street
J. Kaledinskas, Vedėjas

KAIP NUVAŽIUOTI: — Neturint savo automobilių bus 
galima nuvažiuoti trokais, kurie išeis nuo Progress Krau
tuvės — 11-tą valandą, 12-tą, 1-mą ir antrą valandą. 
Į abi puses nuvažiavimas kaštuos tik- 35. centai. Kas. nori 
važiuoti gatvekariais — dasigaukite iki 63-čios gatvės. 
Čia paėmę karą važiuokite iki Argo miesčiuko, o iš; čia 
paimkite busą, kurs nuvež iki daržo už 10 centų. Taip 
pat galima gauti busą prie Cicero ir Archer Avė.
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SK0UNAM 
PINIGUS 
ANT PIRMU 
MORGIČIU

■

»

SI MANO DAUKANTO 

Itederal Savings 
jAND LOAN ASSOCIATION 

Of CHICAGO

Statymui arba taisymui namų ir atmokėjimo 
gičių, lengvais mėnesiniais atmokėjimais.

TAUPYMO PINIGŲ SKYRIUS
MOKA 4% UŽ TAUPOMUS PINIGUS

Pradėkit taupyt šiandien, padėkit savo pinigus į 
Federalę Bendrovę, kur Amerikos Valdžia taipgi

laiko savo pinigus. Pinigai yra apdrausti iki $5000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation, 
Washington, D. C.

Ofiso valandos nuo 9 ryto iki 5 vai. po pietų.
Seredomis ir Subatomis nuo 9 ryto iki 8 vai. vak.

mor-

šią

Phone Canal 8887
BEN J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

SANDARA
Yra Amerikos lietuvių demokratiniai valstybinio 

nusistatymo savaitraštis, išeinąs kas 
penktadienį, Chicago, Ill.

SANDARA
Patiekia iš viso pasaulio svarbiausias žinias, 

moksliškus straipsnius ir aprašo 
įvairius nuotikius iš visojo 

lietuviškojo pasaulio—
Lietuvos ir 

išeivijos.

SANDARA
Yra vienintelė nacionalėlietuvių organizacija 

Amerikoj, kuri nevaržo žmogaus dvasinių 
įsitikinimų, o tik reikalauja, kad but 

geras ir doras lietuvis.

SANDARA
Yra vienintelė Amerikos lietuvių organizacija, 

kuri nepriklauso jokiam internacionalui, 
o tik tampriai surišta su Lietuva ir 

visa išeivija ir ištikimai jai 
visą laiką tarnauja.

SANDARA
Susideda iš tokių žmonių, kurie išpažįsta pirmoj 

vietoj Lietuvybę, o antroj — savo 
dvasinius bei politinius 

įsitikinimus.

SANDARA
Yra vienatinė Amerikos lietuvių organizacija, 
kuri auklėja januomenę lietuviškoj tautiškoj 

dvasioj, nenuodindama jo proto jokiomis 
lietuviams svetimo internacionalo 

dogmomis.

SANDARA
Visuomet stovėjo ir tebestovi už Amerikos 

lietuvių savitarpinį aptarnavimą visose 
biznio ir profesijos srityse —

“Savas pas savąjį,

SANDARA
Yra geriausia ir rezultatus teikianti vieta 

įvairių biznių paskelbimui ir tą patar
navimą suteikia prieinamomis

SANDARA
Patarnauja visuose spaudos reikaluose kuopoms, 

Draugijos, Klubams etc., biznieriams, 
profesionalams gerai, greitai 

ir nebrangiai.

SANDARA
814 W. 33rd St. arba 3302 S. Union Avė.

Tel. Calumet 6191

CHICAGO, ILL.
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Lietuvos Mineraliniai
Turtai

Nors Lietuvoje nėra nei au
kso, nei sidabro, nei kokiu
brangenybių, bet užtat gana
gausiai mineralų, kurių vertė
taip pat gana didelė.

Baltijos juroje ir kai kuriuo
se ežeruose apsčiai yra randa
ma gintaro, vadinamo “šiau
rės auksu“. Lietuvoje yra net
devynios dirbtuvės, kurios ver
čiasi gintaro apdirbinėjimu.

daromi papuošalai, 
, špilkos, segtukai, 
ir įvairus smulkus 
kaip plunksnako- 

kandikliai pypkėms ir ki- 
Vidutiniškai gintaro dirbi- 
kasmet išvežama į užsie- 
apie 700 klg. už 300,000 

ir neapdirbto gintaro apie 
9 klg. už 500,000 lt. 
iso esamose dirbtuvėse 
net gintaro apdirbama a- 

pie 6000 klg. ir dalis tų dir
binių pasilieka krošto viduje. 
Renkamas gintaras dvejopu 
budu: tam tikrais tinkliniais 
samčiais, bageriais vadina
mais,. išžvejojamas iš juros ar 
ežerų, arba renkamas nuo sau 
sumos po audrų, kada jį ban
gos išmeta iš gelmių.

gintaro Lietuvoje gana 
daug yra gipso, šiaurinėj Lie
tuvos daly, apie Biržus, Pasva
lį ir kitur jo yra ištisi sluoks
niai. Gipsas vartojamas staty
bos reikalams, galastuvams ir 
meno reikalams (stovylų lipi- 
nimui). Taip pat iš gipso gali
ma gauti ir sieros rukšties. 
Taigi, gipsas yra gana vertin
gas mineralas.

Yra Lietuvoje ir druskos. 
Ją užtinkame pietinėje Lietu
voje. Bet kadangi druskos 
sluoksniai yra labai giliai že
mėse, o jos nebrangiai galima 
pirkti iš užsienio, tai druskos 
kasimas neapsimokėtų. Ji yra 
išnaudojama kitu, netiesiogi
niu budu. Ten, kur žemės gel
mėse yra druskos, užtinkami 
mineraliniai šaltiniai, kurie iš
naudojami sveikatos gydymo

gintaro 
karoliai
v v ra ms

ta

Bt

Didžiulis ir Griežtas Lie
tuvos Visuomenės Pro

testas Prieš Lenkus.

Pereitų metų pabaigoje pra
sidėjęs žiaurus Vilniaus kraš
to lietuvių persekiojimas ne 
tik nesibaigia, bet kas kart va 
romas sunkyn. Aišku, kad del 
tokio smurto Lietuvos visuome 
nė negali tylėti. Be visos eilės 
mažesnių susirinkimų gegužės 
mėn. Kaune įvyko bendras di
džiulis Lietuvos visuomenės 
protesto mitingas, kuriame bu 
vo išdėstytas Vilniaus lietuvių 
kančios ir priimti griežti 
tarimai.

nu-

vi- 
tau-

Organizuotoji lietuvių 
suomenė ir platieji musų 
tos sluoksniai Nepriklausomoj 
Lietuvoj negali būti abejingai 
Lenkijos vyriausybės politikos 
Vilniaus krašto liudininkais 
juo labiau, kad sakytoji musų 
pietų kaimyno politika siekia 
suduoti mirtingą smūgį musų 
tautinių vertybių ugdymui, be 
ko neįmanoma tautos ateitis.

Lenkai sako, kad mes kiša- 
mės į Lenkijos vidaus reikalus. 
Tačiau klystų, kas taip many 
tų. Užsistodami už tariamai 
skriaudžiamus lenkus Lietuvo
je ir kitose valstybėse, lenkai, 
kaip ir jų vakraų bičiuliai, 
mėgsta tatai pagrįsti prigim
ties ir net kraujo teise, kuri, 
pasak jų, neturi nei politinių 
sienų, nei sutarčių straipsnių, 
nei įstatymų paragrafų.

Nekalbant jau apie tai, kad 
toji tariamoji “kraujo teisė” 
net ii' tų, kurie ją skelbia, var 
gu bau galėtų būti taikoma

rekalams. Ypač druskingi šal
tiniai yra apie Birštoną ir Sta
kliškes. Apie Pasvalį-Biržus 
apsčiai užtinkama mineralinių 
šaltinių, turinčių daug sieros 
ir tinka reumatizmui gydyti. 
Paskutinieji dar nėra tinka
mai išnaudojami.

Tačiau svarbiausias Lietuvos 
mineralinis turtas ar tik ne
bus kalkės ir akmens, iš kurių 
galima gaminti cementą. Kal
kių ir akmenų Lietuvoje yra 
labai daug, o ypač jų gausu 
šiaurės Lietuvoje. Nemuno pa
kraščiuose dar yra randama 
didžiuliai klodai baltos krei- j 
dos, kuri taip pat turi ne taip 
menką vertę.

Molis taip pat nėra menkas 
turtas. Jis naudojamas staty
bai, iš molio daromos plytos, 
puodai ir kitokį indai. Lietuvo
je molio yra labai daug. Ypač 
daug raudonojo molio. Nors ne 
maža randama ir mėlynojo bei 
baltojo molio. Iš kai kurių iti- 
šių gaminami dailus indai, įvai 
rus žaislai ir ugnies nebijan
čios plytos.

ji nepripažino. Taip pat patvir 
tintų kiekvienas abjektyvus 
ii' neitralus teisininkas. Todėl 

i ir lietuvių visuomenės susirū
pinimas Vilnijos lietuvių buk- 

, le jokiu budu negali būti aiš- 
! kinamas, kaip kišimasis į Len
kijos vidaus reikalus.

Akyvaizdoje Lenkijos admi 
nistracijos sudarytos padėties 
Rytų Lietuvoje, lietuvių visuo
menė nė tik turi teisės, bet ji 
jaučią ir savo šventa pareiga 
tarti pasmerkimo ir protesto 
žodį. Ji yra tikra, kad tas žo- 

I dis bus išgirstas ir anapus ad
ministracijos linijos ir ! 
prins Vilniaus lietuvius jų ne
lygioje kovoje už lietuvių ide- 

: alus. Mes taip pat norime, kad 
jis nuaidėtų ir už Lietuvos sie- 

i nu ir butų išgirstas pasaulio 
! opinijos, kuri šiandien yra 
klaidinama Lenkijos propagan

Idos teigimu, esą Lenkijos 
ministracfjos žygiai prieš 
vius buvę iššaukti sunka 
kiškosios mažumos būkle 
priklausomoje Lietuvoje.

[paradai. Be to, š. m. rugsėjo 
22 d. bus minima 700 metų su- 
kaktis, kai Mindaugas ties 

■Saule (Šiauliais) sutruškipo 
kalavijininkų ordino' kariUo- 
menę, besiveržiančią į Lietu
vą. Tose kautynėse kaip tal
kininkai dalyvavo ir latviai. 
Todėl šios sukaktys bus mini
mos drauge su latviais. Jas ren 
gia Lietuvių-Latvių Vienybės 
Draugija. Smulkesnė tų sukak 
čių programa tuo tarpu 

paaiškėjusi.i nėra
dar

sustip- jęajp Vokiečiai Ruošė 
iii -n o- i *

■tinkamo darbo. Esą, jis vis ža
dėdavęs organizaciją įregis
truoti. Vis dėlto, iš' narių jis 
reikalavęs ištikimybės ir tylė
jimo priesaikos. Vienas kalti
namasis iš'Katovicų pareiškė, 
kad, tik prisiekus, Maniura 
jam pareiškęs, kad organizaci
jos tikslas esąs atskirti Aukš
tąją Sileziją nuo Lenkijos.

Ryšium su svarstoma byla 
lenkų policija Katovicuose su- 
konfiskavusi Aukštosios Silezi
jos vokiečių laikraščius: “Ost 
deusche Morgenpost” Deut
sche Ostfront”, “Aufbruch” ir 
“Oberschlesische Kurier”.

i su tvar 
trobesys

buvusioj

stovėjus po vienu stogi 
tu ir kluonu. Visas 
sudegė. Iš tvarto net nesuspė
ta išvesti nei dvi ten
karvės su telyčia ir vienas par 
šas. Trobesiai įkainuojami 
1000 litų. Be gyvulių sudegė 
dar kito turto už 700 litų. Tur 
tas neapdraustas.

Gaisras kilo apie vidurnak
tį ir jo priežastis nežinoma.

Atidaryti Lietuvos Žur 
nalistu Poilsio 

Namai

nori 
dar ejren 

ji pa

JURBARKAS

Perkūnija pritrenkė kelis 
žmones

Aukš. Silezijos Atpleši- 
mą Nuo Lenkijos

to-

ad- 
lie- 

len-1
ne-

Šių Metų Šventės Bei 
Pramogos Lietuvoj

Atatinkamą savo vertybę 
turi ir smėlis, kurio daug var
tojama statybai ir stiklui ga
minti. Smėlio Lietuvoje yra 
taip pat daug ir vietomis tiek 
švaraus, 
se sunku

1. Gegužės 31 iki birželio 
mėn. 30 d. įvyko dailės paroda 
Kaune.

kad kituose kraštuo- 
toko rasti.

Tenka 
akmenis, 
Akmenys 
je, iš jų

dar paminėti laukų 
granitą ir durpes, 
naudojami statybo- 

kalami paminklai ir
kitoki dalykai. Durpės naudo
jamos kurui. O durpynų Lie
tuvoje yra milionai kubinių me 
trų ir jų atsargos gali užtekti 
šimtams metų. Miškams mažė
jant, kurui vis daugiau panau
dojamos durpės.

suminėtu Lietuvos 
turtų vertę apakai 
sunku. Bet reikia 
kad jų vertė yra

Visų čia 
mineralinių 
čiuoti butų 
pripažinti,
gana didelė, siekianti kelioli 
ką šimtų milionų litų.

2. Geg. 31 d. — per sekmi
nes įvyko akademinė juros die 
na Klaipėdoje.

3. Birželio 21 d. buvo dide
lė Joninių šventė Rambyne. 
Birželio 27—28 dd. įvyko šau
lių sąjungos metinė šventė 
Kaune, šventės metu buvo pa
radai, Kauno Šaulių chorų dai 
nų šventė ir kt.

4. Birželio 27 iki liepos 1 
d. įvyksta žemės ūkio ir pra
monės gaminių paroda Kaune.

5. Sporto srityje numatoma 
[sekantieji įvykiai:

a) Gimnazijų baigiamosios 
rungtynės dėl Kanados taurės 
Kaune birželio mėn. 13—14 d.

b) Tarpvalstybinės Lietuva- 
Latvija futbolo rungtynės Kau

Ine birželio 14 d.
c) Tarp valstybinės Lietu va- 

i Estija futbolo rungtynės Kail
ine, birežio 28 d.

d) Tarpmiestinės 
futbolo

tiems, kurie patys teigia esą 
gente “lituanin natione polo-1 Talinas 
ni” — lietuvių prigimties len- Klaipėdoj liepos c 
ku tautos. Musu šios dienos 
žygiui pateisinti tokių dirbtinų 
argumentų griebtis nereikia.

Valstybinė Vilniaus srities 
priklausomybė buvo išspręta 
nepriklausomos Lietuvos vals
tybės atstatymo aktu, įvykusiu 
istoriškoje Lietuvos sostinėje 
Vilniuje 1918 metais vasario 
16 d. Taikos sutartimi pasira
šyta 1920 m.
valstybe, kuriai pagal Lietuvos liepos mėn. 
Lenkijos valstybės padalinimo 
aktus priklausė 
teisės ir buvusios didžiosios
Lietuvos kunigaikštystės 
mės, paminėtas faktas yra 
sinei patvirtintas. Lietuvos 
sės į Vilnių ir jos žemes 
pažino pati Lenkija, tiek

Varšuva. — Svarstant 
liau priešvalstybinės Aukšto
sios Silezijos organizacijos by
lą, liudytojai parodė, kad tos 

■organizacijos vadas Maniura 
kalbėdavęs, jog organizacijos 
tikslas esąs surasti jos nariams

Tais pat motyvais Katovi
cuose išeinąs vokiečių laikraš
tis “Katowitzer Zeitung” pa
vestas perventyvinei policinei 
cenzūrai. ’ 'f -T’

Gaisras paleido ubagais

Aukštadvario v., Vaisbuniš- 
kio km. gyventojo Ant. Cuge- 
ro užsidegė gyvenamas namas,

Protingiausiu Yra Dalyku Pirkti 

ELEKTRIKINIS REFRIGERATORIUS

PALYGINAT VISUS 4

Prieš kelis metus mii'ė 
mus Klaipėdos visuomenės 
kėjas M. šimšelis. Jis savo tes
tamentu Lietuvos žurnalistams 
paliko gražų žemės Sklypą, 
prie Baltijos juros, ne toli nuo 
Klaipėdos, šiandie jau plačiai 
žinomuose Giruliuose. Gavę šį 
sklypą, Lietuvos žurnalistai 

( pradėjo rūpintis jame pasista
tyti sau poilsio namus. Po ke- 
lerių metų energingo darbe, 
šiandien žurnalistų vila jau y- 
ra gatava. Poilsio namai pa
vadinti mirusio žurnalistu są- 
jungos pirmininko dr. Juozo 
Purickio vardu.

vei

šią vasarą jau daug Lietu
vos žurnalistų ilsėsis savuose 
namuose. Pažymėtina, kad

Geg. 26 d. Jurbarko apylin
kėje trankėsi perkūnas, pasi
rodo, kai kur buvo ir įtrenkęs 
į gyvenamas vietas. Į Jurbarko 
ligoninę prašyti pagelbos bu
vo jau atvykusios dvi moterys 
— ūkininkės. Viena, smarkiai 
apdegusi, turėjo ligoninėje ir 
pasilikti.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

APDRAUDIMUI
Namo, Rakandu, Biznio, Au
tomobilio, Stiklų ir kito turto, 

Kreipkis pas

J. J. Hartmanavičius
General Insurance 

Notary Public 
814 West 33rd St.

Telephone Calumet 6191
Vakarais namie — 3631 S.

Wallace Street, Chicago, Ill.

COMMONWEALTH EDISON REAL ESTATE
ELEKTROS KRAUTUVĖSE

MORTGAGE BANKERS JTIKTAI

17c

a

a

COMMONWEALTH EDISON a

□

Šios Savaites

IETKIEWICZ <£

11116 South Michigan Avenue
3460 South State Street
4834 South Ashland Avenue

2608 West 47 th Street 
Telephone Lafayette 1083

To cover interest and other costs, a somewhat higher price is charged 
for Refrigerators sold on deferred payments.

TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .
TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

Klaipėda- 
rungtynės 
d.

Tarpmiestinės Kaunas-
teniso rungtynės Palan- 
liepos mėn. 11.
Tarpvalstybinės Lietuva- 

teniso rungtynės Pa- 
12—13 dd.

Geros Sąlygos

PIRK DABAR
3 Metai Išmokėjimui 
Mokestys drauge su 
Jūsų Elektros bilom

Į DIENĄ
Klausk apie Metas* 

Purchase Plan

Pamatyk juos visus vieną prie kito. Pasiskyrk 
vieną iš šių keturių geriausių išdirbysčių, 

kuris atitiktų jūsų reikalavimams.

WESTINGHOUSE

i

Telephone Yards 6894

M. J. KIRAS
Estate

3352 South Halsted St
INSURANCE

t

Roosevelt Road
tTel. Seely 8760

Chicago, Ill.

a

a

*

SAMPELINĖ

ELEKTRIKINĖ

LEDAUNĖ

VERTĖS $150.00

Chicago
OF ALL KINDS

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Home-Builders - Real

GENERAL ELECTRIC 

FRIGIDAIRE • KELV1NAT0R

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

e)
Ryga 
goję,

f)
Latvija 
langoje, liepos

g) Lietuvos teniso pirmeny
bės Palangoje, liepos 24—26 
dienomis.

h) Lietuvos lengvosios atle-
Maskvoje su ta tikos pirmenybės Klaipėdoje,

25—26 dd.
i) Lietuvos plaukimo pirme- 

suvereninės nybės Kaune, i'ugp. 23 d. ir
j) Lenktynės laivų pirmeny 

že- bės Kaune rugp. 30 dieną.
tei- 6. Reikšmingiausios musų 
tei- tautos ir kariuomenės šventės 
pri- yra: vasario 16 d., rugsėjo 8 
pri- d. ir lapkričio 23 d. šių šven- 

imdama Tautų Sąjungos tai’y-.čių metu įvyksta kariuomenės
bos 1920 spalių 7 d. Suvalkų 
sutartį. Faktą, kad Vilniaus 
sritis ginčijama, Lenkija pripa 
žino savo 1921 m. pasirašyto- j 
j e Rygoje sutartyje su Sovietų 
Rusija, visai dar neseniai, bu-, 
tent, 1928 metais. Ir tarptauti 
nės įstaigos, kurioms buvo ati- j 

■ duotas išspręsti Lietuvos-Len- i 
kijos ginčas dėl Vilniaus raba 
bent vienas kuris svarbus to 
ginčo aspektas, Tautų Sąjun
gos Taryba ir tarptautinis tei
singumo Tribunolas Haagoje, 
pripažino, kad teritorinis gin
čas, kuris skiria Lietuvą ir Len 
kiją, nėra išspręstas ir kad 
Vilniaus sritis tarptautinės tei 
sės požiūriu yra ginčijama te
ritorija. Jokių aktų ir jokių 
veiksmų Lietuva savo teisių ir 
į Vilnių ir Vilniaus žemes neiš 
sižadėjo. Lenkijos okupacijos

ROOSEVELT 
FURNITURE * 

2310 West

DOWNTOWN-72 W. ADAMS ST.-132 S. DEARBORN ST. 
Telephone RANdolph 1200, Local 66 

2733 Milwaukee Avenue 
4833 Irving Park Boulevard 
4231 West Madison Street 
2745 Lincoln Avenue 

O N S

852 West 63rd Street 
2950 East 92nd Street
4562 Broadway

FEDE GIVE

DUODAM PASKOLAS
ANT MORGIČIŲ

Lengvesniu Mokesčiu

Negu Renda
Taupykit pinigus užtikrintoj vietoj, U. S. Govern- 

apdrausta kiek-ment įstaigoj, F. S. and L. Ins. Corp, 
vienos ypatos iki $5,000.00.

Mokam dividentą kas 6 mėnesiai, 
kėjom 4%, o kurie moka mėnesinę —

Praeityje išmo- 
5%.

2324 South Leavitt Street
Telefonas CANal 1679 

JUSTIN MACKIEWICH, Prezidentas.

Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgeles
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų 

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo.

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c.., per pasta 55c ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė'—475c. , x
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street

KRUKONIS-OLSZEWSKI & C0.
Parduodam ir mainom namus ir farmas 
Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
Padarom legalius dokumentu*
Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

Krukonis-Olszewski & Co.
3251 South Halsted Street Chicago, Illinois

Tel. Victory 1233

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Safety Deposit Boxes 
$2.50 per Year

NOTARY PUBLIC

JOHN P. EWALD
LOANS and INSURANCE

Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba 
apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33rd Street 
TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791 

eistučio Skolinimo ir Būdavoiimo B-ve;



Chicago j e
PROGRESS RAKANDU vO. KRAUTUVĖS 
PIRMAS IŠKILMINGAS PIKNIKAS ĮVYKS

TA SI NEDeL., BIRŽELIO 28 DIENA 
BIRUTĖS DARŽE

ši grynai lietuvių įstaiga — 
Progress Furniture Company Į 
sėkmingai operuojanti erdvią 
krautuvę, visokių namam reik- Į 
menų, po adresu 3222-24-26 
So. Halsted Street, kaipo del » 
palinksminimo, apdovanojimo 
ir pavaišinimo savo kostume-i 
rių ir abelnos visuomenės ren
gia šaunų ir iškilmingą pikni- ! 
ką, kuris įvyks sekantį sekma- ’ 
dienį, 28-tą dieną Birželio, į 
Birutės Darže, prie 79-tos ii 
Archer Avė. Iš rengimo komi- ' 
sijos teko patirti, kad šis pik-1 
nikas bus labai įdomus, gra 
žus, įspūdingas ir tiesiog skir
tingas nuo visų kitų, kokius' 
Chicagos lietuviai yra matę ir

ierduos balsą po visą dar- ; 
Yra padaryta sutartis su j 

daržo I 
pilnai i 
auto- i 

į dar-

zą 
daržo savininke, kad 
dulkančios vietos bus 
palaistytos, o atvažiavę 
mobiliais galės įvažiuoti
žą ir baliavoti prie atskirų sta 
lų, kurių čia bus daug pai’u- i 
pinta. O tie, kurie neturi savų 
automobilių ir kuriem nebus j 
patogu važiuoti gatvekariais; 
ar busais, tie galės važiuoti 
trokais, kurie išeis

' dą nuo Progress 
i pradedant 11-tą iki 
j landos 
į mą ir 
: ka - tuos

Krautuvės 
antros va- 
nuvažiavi- 

parvažiavimą trokais 
tik 35 centai ypatai ir
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koncertas, kuriuo teko mums j simatyti asmėniškai. 
gėrėtis — ateities scenos puo
šėjais. Studentų tarpe buvo ta 
lentų, kuriais jau dabar susi
rinkus publika gėrėjosi.

Smuiko skyriaus liaurus nu
sinešė p-lė Bronė Markūnas. 
Ji ištiesų turi talentą ir gra
žiai sugrojo kurinį “Prelude”, 
kompozicija Bacho. Tą patį

šiam sekmadieny, birželio 
28 d., The Oaks Darže, “Mar- i 
gutis” rengia didelį ir gražų 
pikniką. Komp. A. Vanagai
tis ruošia savotišką programą, 
kurioj bus juoko, ašarų ir dai
nų. šiam piknike dalyvaus taip 
gi ir Vilniaus Vaduoti Sąjun
gos atstovas V. Uždavinys, pa 

praneši-
Farpę mažųjų sky- mus apie okupuotą kraštą.

Delei platesnių informacijų 
kas bus šiame piknike ir kaip 
į jį nuvažiuoti, patariam pasi
klausyti “Margučio” radio va
landos ši vakarą. — Rep.

£ i r ž e h u - J u 11 e 2 € d . 1 6 m

į pikniką be bilietų.
Kadangi šis piknikas 

rengiamas del biznio, tai 
gr
riai įėjimo bilietus gauna vi
sai dykai. Jei dar kas neturė-

nėra
Pro-

tenka pasakyti ir apie p-lę L. tiekdamas vėliausius 
Sablatny
l iaus puikiai save užsirekomen I 
davo Vito Mitkus, šis vaikas 
turi talentą ir drąsos, taip sa
kant “rėžia iš peties”. Buvo I 
daug pianistų, tarpe jų ir Bi- j 
rates vedėjo sūnūs, berniukas i 
10 metų, bet būtinai nueikit 
pasiklausyti jo skambinimo ir 
kiekvienas pripažinsit, kad jis Į 
seka tėvo pėdomis. Robert bus I 
puikus pianistas, nes mes jo 
skambinimu gėrėjomės ir da- j 
bar. Taip pat jaunutė Eugenia 
Sačiunas gražiai ir labai gra
žiai pasirodė skambindama

i pianą.
Aukštesniam skyriuje piano 

mes gėrėjomės skambinimu 
Edvardo Murausko, p-lės Eli
zabeth Swaney ir R. Jaffee, ir

Krautuvės visi kostume- daug komplimentų galima su-

čia bus oro spektaklis, ku
rio išpildyme įeina eilės gabiau 
siu dainininkų, muzikų profe
sionališki vaudevilistai, akro
batai, komikai, šokėjai, kvar
tetai, solistai, klaunai ir kiti. į tų, patartina užeiti į Progress 
Pertraukose programo bus lai 
mėjimas brangių dovanų, ku
rių yra paskirta net 30, kaip

iimti.

Praėjus Peoples Furni 
ture Kompanijos 

Piknikui

paruoštas labai turtingas, gra 
žuą ir skirtingesnis nuo kitų, 
panašių išvažiavimų, nes šio 
programo išpildyme buvo nu
samdyti specialistai vaudevi- 
lių aktoriai^' muzikai, daini
ninkai, akrobatai, klaunas ir 
tt. Nors buvo toli peršalta, bet 
susirinkus minia žiurėjo ir gė
rėjosi programų ir kitais pikni 
ko įspūdžiais iki vėlumos va
karo.

• f '

Kiti pastebėjimai tenka pa
daryti, kad pats Birutės dar
žas buvd gražiai išpuoštas vi
sokiomis vėliavomis bei spal
vom. Virtuvėje buvo pagamin
ta skanių ir sveikų valgių, kas 
tik ko panorėjo, o pats baras 
buvo geroje tvarkoje ir apgul 
tas ištroškusiais žmonėms per 
visa diena. i c

O gal smagiausias momen
tas buvo tiems, kurie laimėjo 
brangias dovanas- ir čia pat 
jas aplaikė, — važiavo namo 
su dideliu, “pekečiu”, nes čia

šiais metais Peoples Rakan
du Bendrovė mini savo 20-tas 
metines sukaktuves, kaip ši 
vienintelė bei seniausia Ame-

I rikos lietuvių korporacija gy- i tų dovanų buvo- išdalinta net 
• x • i i j • __ _  ’ n r* i _ _ _  * _ 1 Y • _ _ * ___ vuoja. šių sukaktuvių proga, j 

minėta bendrovė praeitą nedė 
lią, birželio 21-mą dieną, Bi
rutės Darže buvo parengus 
gerai priruoštą pikniką.

nos iš dovanų. Taip, kad šie i 
dalykai liudija, kad Peoples 
Rakandų Bendrovė moka ir ži
no kaip vesti prekybą baldų 
biznyje; taipgi žino kaip pa
rengti panašius išvažiavimus. 
Valio Peoples Bendrovė! Aš 
ir mano draugai tikrai turėjo
me “good time”. — Rep.

Aukos Nuo Potvynio 
Nukentėjusiems

Pirmiau paskelbtam aukuo
tųjų sąraše įsibriovė klaida: 
vietoje Prano ir Onos Barbšų. 
buvo iA.snausdinta Barbašaus* 
kai. šiuo ta klaida atitaisoma, 
—pp. Barbšiai atsiprašomi ir 
už $10.00 auką jienu dėkoja-
ma.

Lietuvos Gen. Konsulatas.

tas, drabužiam plovykla, akor 
dionas, radios ir kiti panašiai 
brangus dalykai, kurie čia pat 
bus įteikti jų laimėtojams, nes 
minėtos dovanos bus išstatytos 
ant parados šiame piknike.

Del pavaišinimo ir pasotini
mo svečių, geriaus virėjai pa
gamins skanius valgius, o gė
rimų bus kas tik ką panorės. 
Pats Birutės Daržas bus nepa
prastai gražiai išpuoštas su 
visokiomis dekoracijomis ir 
spalvuotom vėliavom.

Del patogumo programą 
mylintiems, bus pastatyta nau 
ja estrada, netoli Birutės dar
žo restorano ir baro, po gra
žiais medžiais, kame žaliuoja 
graži žolė, taip, kad kiekvie
nam bus labai malonu ir jau
ku gėrėtis nepaprastai bran
giu, gražiu ir įdomiu progra
mų, ar čia pat esant prie es
trados, ar valgant pietus ręsto 
rane, ar prie pat baro, nes bus j 
įvesti galingi garsiakalbiai, ku

Rašant šias Progress Krau
tuvės pikniko pastabas, gali
ma spręsti, kad jis bus labai 

Į įdomus ir tiesiog labai svar
bus kiekvienam lietuviui atsi
lankyti. Tuom rengėjai užpra- 

i šo ir tiki, kad visuomenė pil
nai pasinaudos ir kiekvenas 

. sveikas ir gyvas atsilankys į 
■ šį pirmą istorišką pikniką, pa
sidalins įspūdžiais, pasigrožės 
įdomiausiu programų, o prie l 
to net 30 ypatų laimės bran- ■ 
gias dovanas, net iki $125.00 j 
vertės. Taip, kad ištikrųjų tą 
dieną nebus geresnės vietos 
kur laiką praleisti, kaip tik 
atsilankyti į Progress Bendro
vės pirmą istorinį pikniką.

Važiuokim visi!!! — B.M.

teikti kitiems.
Reikia taip pat nepamiršti 

ir jų rimtos mokytojos ponios 
Micevičienės, kuri taip rimtai 
ir gabiai juos visus išmokina 
ir prirengia musų scenai.

Kadangi publikoje matėsi 
Birutės vedėjas p. J. Byanskas, ’ 
taigi išklausęs šį koncertą, jis 
pareiškė, kad rudenį jis pas
tatys keletą p. Micevičienės 
studentų per Birutės koncertą, 
duoti progą šiuos talentus pu
blikai išgirsti. Gi šiuom tarpu 
tenka pasakyti, kad p. Mice- 
vičienė užsitarnauja pagarbos 
žodžio nuo musu lietuviškos€ 
publikos ir nuo mokinių tėvų.

— Š.

Paskutinis Pakvietimas 
Į Margučio Didįjį 

Pikniką

Nežiūrint, kad tą dieną o- 
ras buvo toli peršaltas del pik 
nikų, nes toje dienoje tempe
ratūra kairtais buvo nupuolus 
iki 60 laipsnių; taipgi, nežiū
rint ir kitų nepatogių aplinky
bių, kaip tai kad daržo savi
ninkė davė įsakymą neleisti au 
tomobilių į daržą, liepė “par- 
kyti” šalę daržo, prie to, van
dens laistymo trokaf negalėjo 
čia pat gauti vandens, o iš Chi
cagos vežti nesutiko, dėl tx> 
daržas buvo persausas ir karts 
nuo karto buvo dulkių, bet 
vistiek suvažiavo daug tukstan 
čių ■ žmonių, visokių’''tautų’'ir 
luomų — linksminos, baliavo- 
jo ir linkėjo šiai įstaigai gerų 
pasekmių., , ,... .. „

Iš svarbiausių įvykių, reikia 
pastebėti, kad programas buvo

35-kios, susidedančios iš viso
kių mažesnių dalykų, reikalin
gų del namų. 30 dovanų laimė
jime dalyvavo šios įstaigos kos 
tumeriaį, o 5-kių — abelna pu 
blika, dalyvavusi šiam piknike.

Už pirmąsias Konsulatui at
siųstas ir Konsulato Lietuvon 
pasiųstas aukas, Lietuvos Mo
terų Taryba dėkoja sekančiu 
laišku:
“P. Daužvardžiui,
Gen. Konsului New Yorke.

Lietuvos Moterų Taryba nuo 
širdžiai dėkoja p. Pranui ir 
Onai Barbšiams ir Juozui Ar- 
naičiui paaukojusiems nukentė 
jusiems nuo potvynio $11.00— 
65.10 litų ir adv. J. Lukšai už 
$10.00 — 59.00 litų.

V. Lozoraitienė, 
F. Grigonienė,

Papildomai gauta ir 
von išsiųsta aukos iš: 
Antano Žalimo,

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 Went 63rd Stre«t 
Kurnota* KSrd •” Western

Phene Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

+

<

I

*

f

Lulu Raben-Micevičie- 
nės Mokiniu Koncertas.

Praeito antradienio 
1 gražioje vidurmiesčio 
Hali svet. įvyko gerai 
smuiko ir piano 
studentų sezono

vakare, 
Kimball 
žinomos 

mokytojos 
užbaigimo

Ofiso Telefonas Calumet 7288

Joseph A. Bardonas
Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis. 

Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj PCakandus.
3244 South Halsted Street Chicago, Ill.

3 
I 3
3

Įvyksta šiam sekmadieny,Jis 
Birželio 28 dieną, The Oaks 

Darže.

Daugelis Chicagos lietuvių 
jau pasiilgo p. A. Vanagaičio. 
Nors ir girdim jį per radio, bet 
to dar neužtenka — reikia pa

pirm. 
sekr. 

Lietu-

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

Mus Trokas Patarnauja
Tel. Res. Boulevard 3951 
Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS
COAL—WOOD—MOVING

J. KRAULAIDIS
3364 So. Halsted St. Chicago.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI - ----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Amhulancų Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse

VIETA, KURIĄ ŽINO VISAS BRIDGEFORTAS

ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA 
827 West 33rd Street

CHICAGO, ILLINOIS 
Telephone Boulevard 4823

G eras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai

Į
I3

1

A. PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

A. MASALSKIS
3307 So. Lituanica Avenue Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS
668 West 18th Street ; Phone Canal 6174

West Side Hotel
IŠKENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM:
Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems 

susiėjimams.

Rezervuokit iškalno telefonuojant:

WALTER NEFF AS, Sav.
2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois

4

S. M. SKUDAS
718 West 18th Street Phone Monroe 3377

S. C. LACHAVICZ
44 East 108th St., Roseland. Phone Pullman 1270 arba Canal 2515

I. J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave. Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place. Phone Canal 2515

Phone Prospect 3242 Day & Night

PAVLAVICIA UNDERTAKING CO.,
S. MITCHELL, Embalmer

Complete Funeral For $75.00
6823 South Western Avenue Chicago,

Service

Ine.

Illinois

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avenue Phone Lafayette 3572

EŽERSKIS IR SUNUS
10734 So. Michigan Ave. Phone Pullman 5703

Dovanų laimėjimo teisėjai] 
paliepė^tiem, kurie su savim r s Į ' •
neturėjo stabų nuo dovanų 
laimėjimo kuponų, kad laimė
tojai gali atsikreipti į Peoples 
Krautuves ir pasiimti. O kurie 
nebuvo piknike ir nežino ar 
jų kuponai laimėjo, tai .gali už 
eiti į Peoples krautuves persi- ■ 
tikrinti ar nėra laimėtojom vie

j ADVOKATAI
Telephone Boulevard 2800

inSFPH L CRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Avė.

Res» >6315 Si-BockwftJ) ,St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASAI.LE
♦ ADVOKATAI.

_134 No. La Salle St.. Suite 1308.
Chicago, Ill.

■ais tik. Subatomis
Šo.į Halsted Street 
1'ei. Calumet 6945.

J 3252

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos; Kasdien nūO 9 iki

Vakarais: Pąnedėlio, Seruos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai! 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

5

Norwood, Mass. ..
Zalmano Rezniko,

$1.00

2.50Dallas, Texas
Juozas ir Juozap. Ruzgaičiai,

Waterbury, Conn...........  1.00

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law
(Lietuvaitė—Advokatas)

No. La Salle St Chicago.
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbell Avenue

134

STAte 4690 Prospect 1012
KAL & ZARETSKY

ADVOKATAI
W. Randolph St. 

6322 S. Western Ave.
Valandos: Valandos:
9:00 iki 3:00 8:30 vai. vakare

Subatoj: 12:00
iki 3:30 popiet

188

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS

111 West Washington Street
Kambarys 737

Chicago, Illinois
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904
PAUL M. ADOMAITIS

ADVOKATAS
Suite 1102

105 W. Madison St., Chicago

DAKTARAI
Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Califojnija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Tel. Boulevard 5914 Dieną ir Naktį 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ą.m.

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Tel. Republic 0069Res.

p.m.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS

LIETUVIS
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 
3343 So. Halsted St. Chicago

Dr. P. Z. Zalatorii
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 
Ofisas;

1821 So. Halsted 
Telefonas Canal 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenas
Telefonas Prospect 6659

Street 
0257

DR. STRJK01.1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vau. 
Nedėliomis parai sutartj.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimonta®
Seniausias I/etuvia

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 2 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR. BERTASH
756 W.

Cor. of 35th
Ofiso valandos

Nedėldieniais i-agul sutarti.

35th Street 
and Halsted Sts. 
nuo 1-3; 6:30-i 84

LIETUVIAI GYDY'WJAJ

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos r.uo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3G87

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez. 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir še3 Iki ? vak


